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Tisztelt Miniszter Asszony!

A második világháborút követő években, majd az 1956-os 
forradalom és szabadságharc idején kísérletek történtek ha­
zánkban a demokratikus népképviseleten alapuló társa­
dalomfejlődésre. Mindkét kísérlet meghiúsult, a sztálinista ön­
kényuralom erőszakos módszerekkel, idegen fegyveres erők 
segítségével visszafojtotta. Ezt követően a pártállam nem töre­
kedett kiegyezésre, mindkét esetben súlyos megtorlást alkal­
mazott. A kegyetlenül megkínzottak és halálra ítéltek Számán 
túl, tízezrekre megy a meghurcoltak, jogtalanul internáltak és 
koncepciós vádak alapján bebörtönzöttek száma.

Az 1956-os népforradalom és szabadságharc vérbefolytását 
követően olyan kegyetlen bosszúhadjárat kezdődött, mely ha­
zánkban példa nélküli e században. A fanvallatások, emberte­
len börtönviszonyok és az intemálótáborokban uralkodó körül­
mények ezrek számára okoztak korai halált, sírig tartó egész­
ségkárosodást.

Napjainkban a világpolitikai helyzet változása és a hazai 
közvélemény erőteljes nyomására, a még mindig egyeduralko­
dó hatalmi elit szavakban kinyilvánította ugyan készségét a 
koncepciós perek és a peren kívüli rendőri eljárásokkal szabad­
ságuktól megfosztottak teljes rehabilitálására — a tettek azon­
ban késnek. Nem kevésbé azért — s ez köztudott —, mert a re­
habilitációs eljárás lefolytatásával, a bűnök beismerésével 
többnyire azok vannak megbízva, akik a bosszút, a törvényte­
lenségeket elrendelték, végrehajtották.

Olyan törkevések tapasztalhatók, melyek szándékosan kés­
leltetik a politikai ügyekben meghurcoltak, ártatlanul bebörtön­
zöttek rehabilitációját

A véres bosszúállás kegyetlen végrehajtása következtében 
napjainkban már kevés a túlélők száma. Akik máig életben ma­
radtak, az idősebb nemzedékhez tartoznak, kispénzű nyugdíja­
sok, többnyire egészségkárosodottak.

Méltánytalannak és tűrhetetlennek tartjuk, hogy azok, akik 
eltiporták a demokratikus tömegmozgalmakat és országvesztő 
politikájukkal tragikus gazdasági és erkölcsi állapotba taszítot­
ták a nemzetet — magas nyugdíjat, kiemelt orvosi ellátást él­
vezzenek. Ugyanakkor a még életben lévő áldozatok alacsony 
nyugdíjból tengődnek, a társadalom peremére szorítva küzde­
nek a mindennapi nyomorral. Nincs lehetőségük állapotuknak 
megfelelő orvosi ellátásra és a gyógyszerárak emelkedése ép­
pen ezt a réteget sújtotta legérzékenyebben.

Kérjük, hogy a Miniszter Asszony irányítása alatt álló mi­
nisztérium haladéktalanul dolgozzon fa programot — az anya­
gi és erkölcsi rehabilitációtól függetlenül — az igazságtalanul 
meghurcoltak, internáltak és bebörtönzöttek egészségügyi re­
habilitációjára. Ez jogos és elvárható igény, hiszen a még élet­
ben maradottak a legdrágábbat, egészségüket már úgysem kap­
hatják vissza. Gondoskodjon a minisztérium ezeknek az embe- 
mknek méltányos nyugdíjáról és kedvezményes gyógyszerellá­
tásról.

Úgy érezzük, hogy amit a jelenlegi hatalom az üldözöttek re­
habilitálása érdekében eddig tett, alig több a szavaknál. Ez pe­
dig kevés. Tetteket várunk.

Budapest, 1989. május 25.

A Magyar Demokrata Fórum 
csepeli szervezete nevében 

Bácsi József 
Demeter Dénes 
elnökségi tagok

Aki Grósz Károly lemondását javasolta

Radikális reformmal még megmenthető az MSZMP
Interjú dr. Gazdag Lászlóval, a Tolna megyei pártbizottság titkárával

—Azt hiszem, az elmúlt na­
pok legnagyobb szenzációja a 
megyei pártbizottság nyílt le­
vele volt MSZMP KB-hez. 
A levélben megfogalmazott ál­
lásfoglalás egyértelmű. Úgy tu­
dom, hogy ön mégsem értett 
egyet mindennel. Arról hallani, 
hogy a pártbizottsági ülésen 
Grósz Károly lemondását java­
solta...

—A pletyka igaz! Azt mond­
tam, hoy az elmúlt időszakban 
Grósz Károly eljátszotta a hite­
lét Reformokat ígért és csak a 
retorikában engedte meg azt.

A Csurbanov-ügy — ezzel a 
címmel került forgalomba egy 
könyvecske, mely Brezsnyev 
két évtizedének korrupt szovjet 
világába enged bepillantást. 
Szerzője Vajda Péter, akinek a 
Népszabadság moszkvai tudó­
sítójaként egykor bőven lett 
volna alkalma, hogy a szovjet 
élet visszásságairól tájékoz­
tassa az olvasókat Nem tette 
meg. A pártlap amerikai tudó­
sítójaként is a szovjet „békepo­
litikát” és az annak a járszalag- 
jára fűzött magyar kommunista 
politikát szolgálta, segítette az 
„amerikai imperializmus” elle­
nében. Pályafutása elején az 
Államvédelem táján, a végén 
meg a magyar újságírókat a 
párt irányítása alá rendelő MU- 
OSZ egyik vezető posztján. — 
Vajda bőven kivette részét a 
bukott rendszer szolgálatából. 
Hatvanadik évéhez közel iga­
zán nyugdíjba mehetne hát, de 
nem — ő tovább serénykedik.

Pécsi nagygyűlés az 56-os mártírok emlékére

Ima az ártatlanokért
A Baranya Megyei Ellenzé­

ki Kerékasztalhoz tartozó szer­
vezetek — a FIDESZ, a Fii Cu 
Női, a Független Jogászfórum, 
a FKGP, az MDF, az SZDSZ, 
valamint a TDDSZ — az 1956- 
os forradalom mártírjaira, ártat­
lan áldozataira emlékező, öku­
menikus gyászszertartással 
egybekötött nagygyűlést tarta­

—Akkor most meg kell kér­
deznem, hogy kinek a kezében 
látja a megújulást?

—Mindenki tudja Magyar­
országon, hogy csak a Pozs- 
gay—Nyers-duó alkalmas az 
ország rendbehozatalára. Alap­
vetően gond, hogy a jelenlegi 
vezetésnek nincs hitele a nép 
előtt Bármit tesznek, nincs bi­
zalom, mert az elődök elját­
szották azt. Hiába indítja az 
MSZMP legjobb képességű 
embereit a választáson, le fog­
ják szavazni a jelöltet, csak 
azért, mert az MSZMP tagja.

—Ennek ellenére azt mon­
dom, hogy olyan politikus párt

.. .Csak kissé undorító
Ha dicsérni nincs miért a szov­
jet életet, hajlandó ő a moszk­
vai szennyest is kiteregetni a 
kellő honoráriumért, főleg az­
után, hogy ma már ez igazán 
nem életveszélyes.

Sugár András is a rendszer 
több évtizedes hűséges szolgá­
lata után fedezte föl magában a 
reform barátját. Tudósítóként ő 
is megjárta a két szuperhatalom 
fővárosait, és aligha az infor­
mációk hiánya volt az oka, 
hogy nem publikált olyan kom­
mentárokat, amelyek szembe­
fordították volna Brezsnyev és 
Kádár vonalával. Csehszlová­
kia lerohanásáról is tudhatott 
éppen eleget, de nem kockáz­
tatta a karrierjét és nem írta 
meg a valóságot a hivatalos ha­
zugságokkal szemben. Most 
bezzeg vitézül kiáll Dubcek 
igazságáért, sőt, duplán kiáll 
érte: a tévé-interjú után köny­
vet is publikál róía. Ma ezért fi­
zetnek.

nak 1989. június 15-én, este fél 
7-kor Pécsett, a Székesegyház 
előtti Dóm-téren.

Az est szónoka dr. Bőgner 
Miklós jogász, a KGPPécs Vá­
rosi Szervezetének titkára, fő­
rendezője pedig dr. Bíró Ferenc 
orvos, az MDF egyik megyei 
vezetője lesz. 

az MSZMP, amely képes a 
megújulásra, amely képes to­
vábbra is uralkodó pártként az 
ország felvirágoztatására...

—Igen. A szegedi tanácsko­
záson is kiderült, hogy olyan 
szellemi tartalékaink vannak, 
amit nem kihasználni vétek 
lenne. Megvan a lehetőség a ki­
bontakozásra. ..

—A hozzászólásból egyér­
telmű, hogy ön Grósz Károly 
ellenes...

—Nem az emberrel van ba­
jom, hanem azzal, amit eddig 
tett. A reformretorikát megen­
gedte, ugyanakkor gazdasági­
lag semmit sem léptünk előre.

Geréb Sándor rövid néhány 
éve még kollégájával, egy má­
sik rcndőrezredessel együtt, el­
lenforradalomként mutatta be 
könyvében 1956 októberét. 
Most az ő szerkesztésében jele­
nik meg a kommunista párt ki­
adójánál a Titkos jelentések cí­
mű kötet, mely a forradalom 
napjainak angol és amerikai 
diplomáciai dokumentumaiból 
válogat. Nem tudom, mennyire 
hű a valósághoz ez a válogatás, 
de az bizonyos, hogy ezek a do­
kumentumok nyugaton nem 
tegnap este kerültek nyilvános­
ságra.

Ugyancsak a kommunista 
párt kiadója bocsátotta közre 
(igen borsos áron) azt a külön­
ben szépen kivitelezett kötetet, 
amely a forradalom újságjait 
mutatja be hasonmás-nyoma­
tok formájában. Ilyen jellegű 
kiadványt a Franciaországi 
emigrációban élő Nagy Ernő is 
létrehozott a közelmúlt évek­

A szervezők szándéka sze­
rint méltóságteljes, visszafo­
gott hangvételű, minden har­
sány megnyilvánulástól mentes 
megemlékezés középpontjában 
az ártatlanul meghalt áldozatok 
előtti tiszteletadás áll.

Lelkűk békéjéért és a meg­
békélésért imát mondanak a

—Az MSZMP-n belül tehát 
teljes a csőd?

—Nem! Meggyőződésem, 
hogy ez a párt képes a kibonta­
kozásra, képes arra a feladatra, 
amiért létrehozták, az ország 
minden állampolgárának képes 
békés, gazdag életet biztosí­
tani. Képes úgy gazdálkodni, 
hogy együttműködve a többi 
párttal minden magyar ember 
boldogulását szolgálja. Ehhez 
viszont az kell, hogy az eddig 
harmadik vonalbeli párttagok 
szóhoz, és tehetségüknek meg­
felelő szerephez jussanak a párt 
vezetésében.

Tamási János

ben, de ha valaki megpróbált 
behozni ebből egy példányt, at­
tól elkobozták a pártállam 
vámőrei.

így változik a világ, így mú­
lik el dicsősége! Tulajdonképp 
örvendetesek ezek a változá­
sok, és kétségkívül jobb, ha 
Vajda vagy Sugár nem a régi, 
lejárt lemezt erőlteti tovább, 
hanem a korral próbál haladni. 
Jobb, ha az államvédelmi tiszt 
titkos régi dokumentumokat 
publikál — roszabb lenne, ha a 
régi rágalmakat próbálná to­
vább ismételni. Jobb, ha a párt 
nem elkoboztatja, hanem in­
kább kiadja a forradalom jelle- 
gének-szellemének tanúbi­
zonyságait

Mindez jó és örvendetes. 
Csak az undorító „kicsit na­
gyon”, hogy jobbára ugyan­
azok csinálják ma ezt, akik ak­
kor azt tették.

-ó

különböző egyházak és feleke­
zetek lelkészei. A szervezők 
kérik, hogy a résztvevők 
transzparenseket, táblákat ne 
hozzanak magukkal, csak nem­
zeti színű és fekete zászlókat. 
Mindenkit kémek a fegyelme­
zett viselkedésre.

BI.



Európai Parlament Gazdasági szükségállapot
Nyugaton a helyzet változhat?
Nyugat-Európa választási 

lázban ég: ezen a héten, csütör­
töktől vasárnapig az Európai 
Közösség 12 tagállamában 240 
millió polgár járul az urnákhoz, 
hogy szavazataival kiválassza 
az Európai Parlament 518 kép­
viselőjét Most harmadszor 
rendeznek ilyen közvetlen vá­
lasztást, s ezt az egyes orszá­
gokban a belpolitikai erőviszo­
nyok barométerének is tekin­
tik, hiszen egy-egy ország sza­
vazói saját pártjaik jelöltjeit 
delegálják az európai testület­
be. A képviselők megbízatása 
öt esztendőre szól, s ebbe az 
időszakba esik Nyugat-Európa 
új nagy korszakának kezdete, 
1992, a belső határok lebontá­
sának dátuma. A 90-es évek ki­
hívásai — így (is) emlegetik 
Nyugat-Európában azt a renge­
teg feladatot, amelyet a piac, a 
gazdaság, a kereskedelem egy­
ségesítésének terve, a környe­
zetvédelem, a munkaerőgaz­
dálkodás összehangolásának 
elképzelése a tagországokra ró. 
Érthető, hogy a jövőben még 
nagyobb lesz a közös parla­
ment szerepe.

A tizenkét tagországban élő 
320 millió polgár közös szó­
csöve az Európai Parlament, 
amely egyébként az Európai 
Szén és Acélközösség közgyű­
léséből alakult, hogy az 1957- 
ben létrejött Európai Gazdasági 
Közösség legfőbb szerveként 
irányítsa és ellenőrizze annak 
végrehajtó testületek. Igaz, 
eleinte a hangsúly inkább az 
ellenőrzésen volt, s emellett 
csak tanácsadó funkciója volt. 
A hetneves években ruházták 

fel a fontos pénzügyi és költ­
ségvetési ügyekbe való bele­
szólásijogkörrel. 1979-ig, ami­
kor is áttértek a közvetlen vá­
lasztásra, a tagországok parla­
mentjei delegálták (ily módon 
közvetve) az euró-parlamenti 
képviselőket.

1987. decemberében az egy­
séges Európa megvalósításáról 
hozott határozat jócskán növel­
te jelentőségét és jogkörét Je­
lenleg az Európai Parlament 
funkciói a következők:

— Az EGK Bizottság ja­
vaslataival kapcsolatos Olás­
foglalásai révén közreműködik 
az európai törvényhozásban. 
A miniszteri tanács a parla­
ment meghallgatása nélkül 
nem hozhat döntést;

— Az Európai Parlament 
hozzájárulása szükséges min­
den, a Közösség bővítésére, 
társulási szerződésre vonatko­
zó döntéshez;

— Az Európai Parlament­
nek joga van beleszólni az 
EGK költségvetésének kialakí­
tásába. Szélsőséges esetben a 
teljes költségvetési tervet eluta­
síthatja.

A parlament munkáját 18 
szakbizottság készíti elő. Maga 
a testület plenáris üléseit ha­
vonta egy héten át tartja, Stras-' 
bourgban. A Közös Piac kilenc 
hivatalos nyelvének bármelyi­
ke elfogadott, a felszólalásokat 
kilenc nyelven szinkronban tol­
mácsolják.

Az eddigi euró-parlament 
legerősebb frakciója a szocia­
lista, 166 mandátummal. Ezt 
követi a kereszténydemokratá­
ké, 113 képviselői hellyel, 

majd az úgynevezett európai 
demokraták következnek 66 
hellyel. 48 kommunista képvi­
selő alkotja a következő cso­
portot, a liberális demokratáké 
45 mandátummal rendelkezik. 
Az európai demokratikus moz­
galmak 30, a zöldek 20, az eu­
rópaijobboldal 16, a néppártok 
14 képviselőt delegálhattak ab­
ba a parlamentbe, amelynek új- 
jáválasztásáról a nyugat-euró­
pai szavazók ezen a héten dön­
tenek.

S hogy mire lehet számítani, 
hogyan fog változni az összeté­
tel? Nos, jóslásokba akkor sem 
hálás dolog bocsátkozni, ha 
csak egyetlen ország lakossá­
gának hangulatát kell felismer­
ni, nemhogy most, amikor 12 
államról van szó. S bármennyi­
re is közel van az egységes Eu­
rópa, ezeket az országokat 
azért mégis csak más-más 
problémák foglalkoztatják. 
Több helyen mellesleg helyi 
választásokkal is összekapcsol­
ják az eseményt, így a kampá­
nyukat teljes mellbedobással 
vívó pártok nemcsak nemzetek 
feletti magasztos célokat iktat­
tak programjaikba, hanem he­
lyieket is. A kis pártok erősödé­
se a nagyobbak rovására való­
színűleg ugyanúgy jelentkezni 
fog, mint egyes nyugat-európai 
országokban, s az is bizonyos­
nak látszik, hogy a „divatos” 
témák, — környezetvédelem, 
biztonságpolitika — sokat 
nyomnak a latban. Tény, június 
18. után érdekes összkép ala­
kulhat ki Nyugat-Európa lakos­
ságának hangulatáról.

Szászi Júlia MTI

Argentina elnöke kihirdette a gazdasági szük­
ségállapotot. Május 29-től eszerint a következő 
intézkedések léptek életbe: 1. meggátolandó a 
spekulációt, szigorúan ellenőrzik a pénzváltást; 
2. A költségvetési bevételek növelése érdekében 
emelik a kiviteli vámot, forgalmi adót (újmagya­
rul: ÁFA), általában a közvetlen adót, követke­
zetesebben lépnek föl az adócsalás ellen; 3. mér­
séklik a közkiadásokat, privatizálják a rádiót és 
televíziót, az állami tisztségek viselőinek taná­
csolják, hogy közpénzből csak a legszüksége­
sebb esetben utazzanak (maga az elnök ezért 
mondta le részvételét a francia forradalom két- 
századik évfordulójára itt tervezett ünnepségen). 
Végül pedig: az állami kibocsátású és rövid lejá­
ratú lakossági részvények pénzre be nem vállha- 
tók, készpénz helyett majd egy másik részvényt 
kapnak értük az ily szelvények boldog tulajdo­
nosai. A takarékbetétek után fizetett kamat vi­
szont követni fogja a három számjegyű inflációt

Célirányos következetességgel és kemény 
kézzel fogunk eljárni, mondta a francia lapjelen­
tések szerint Argentina elnöke. Emlékezetes mó­
don a katonai diktatúrát követően került ő az or­
szág élére, s több puccskísérletet meghiúsítva 
maradt ott. Hivatalát év végén kell majd átadnia 
utódjának, az elnökké pár hete választott peró­
nista politikusnak, aki populista, vagyis, mutatis 
mutandis, argentin módra harmadik utas jelsza­
vakkal, krízis-kritikával és sűrűbb szövésű szo­
ciális védőháló ígéretével nyerte meg választói­
nak rokonszenvét Követelte most tüstént az idő 
(azaz december 10.) előtti hatalom váltást, ami, 
úgy hírlik, ébresztett visszhangot a dél-amerikai 
ország zaklatottan rosszkedvű lakóinak körében. 
Argentina lakói addig is iparkodnak boldogulni 
valahogy. Aki teheti, értéktelenedő pénzét váltja 
kemény valutára. A pénzváltás szigorítása a ke­
reskedelmi és turisztikai célzatú váltást nem kor­
látozza, csupán a spekulációnak s tőkekiáramlás­
nak akarja elejét venni. A szükségintézkedések 
bejelentése előtt azonban egy héten át zárva vol­
tak a pénzváltó helyek, így a szokásosnál is na­
gyobb forgalmat bonyolított le a valuták fekete­
piaca. Akinek zsebe végképpen üres, pénz­
ügyekkel tehát ügyeskedő turistaként sem fog­
lalkozhat, az a hozzá hasonlókkal együtt, vagy 
egyszerűen nem fizet, vagy záróra után keresi föl 
az élelmiszer áruházat: spontán szerveződött 
csapatokban, kirakat bevezésére alkalmas do­
rongokkal, bevásárlószatyrokkal. Tudósítók ar­

ról számolnak be, hogy a gazdasági szükségálla­
pot kihirdetése előtti órákban — szombat-vasár­
napra esett ez — harminchárom élelmiszer áru­
házát csomagoltak így össze a pénztelen-kispén­
zű bevásárlók Rosarioban oly vehemensen és 
tömegesen, hogy ott végül ideiglenesen ostrom­
állapotot és kijárási tilalmat rendeltek el. A kor­
mány különben a sajátosan bevásárlók egy ré­
széről úgy tartja, hogy ,4 szélsőbal manipulálja 
őket”, egyébként viszont elismeri, hogy nincste­
lenek sokasága mást tenni valóban nem tud, 
ezért számukra összeállíttat és nekik ingyen 
szétosztat egy-egy liszttel, rizzsel, tejjel megra­
kott „bevásárlói kosarat”.

Róluk olvasva nemcsak a magyar gazdasági 
szükségállapot kihirdetésének eshetősége körüli 
politikus szóváltás ötlik a közelmúltból a zsurna­
liszta eszébe, hanem befészkeli oda magát né­
hány jámbor kérdés is, az előbbi punktumok sor­
rendjében: 1. nincs-é ellenőrizve a honban a pol­
gári pénzváltás? 2. nincs-é mértéktelenül fölta­
lálva és kiterjesztve az ÁFA és adó? 3. 
A közkiadások és így esetleges mérséklésük el- 
lenőrízhetők-e, az inflációt a kamatok valóban 
követik-e? És így tovább. Nyájas olvasómat 
nyilván kémem se kell a lajstrom folytatására. 
Kérném viszont arra, hogy a különösnek tetsző 
argentin bevásárlásról mondottakat tekintse an­
nak, ami: egyszerű lapszemlének. Idézésükkel 
közrend ellen bujtogatni dehogyis akar a tudósí­
tó. Hisz publikus dolgokban leghőbb vágya és 
törekvése a méltóságteljes magánszemélyek ál­
tal kialakított közrendet tiszteletben tartani.

1989. V. 29.
Zirkuli Péter 

Párizs

P.S. Egy nappal a gazdasági szükségintézke­
dések bejelentése után az argentin elnök kihir­
dette az ostromállapotot Már megválasztott le­
endő utóda ebben egyetértett vele. A zavargá­
soknak több halálos áldozata van. Megfigyelők 
szerint a roppant mérvű küladósság és a társa­
dalmi konszenzust nélkülöző kormányzás együt­
tes hatására a gazdaság kezelhetetlenné vált 
úgyszólván „megőrült”. Cikkem postázásához a 
társadalmi robbanás és a puccs veszélye egya­
ránt fenyegeti a dél-amerikai országot.

(Z. P.)
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Hogy Bonnban ne legyen bomba

Gorbacsov dolga sok
Nelson Mandela

„Mindent hideg fejjel tettem"

Richard Von Weizsäcker 
szövetségi elnök meghívására 
hétfőn hivatalos látogatásra 
Bonnba utazott Mihail Gorba­
csov, az SZKP KB főtitkára, a 
Legfelsőbb Tanács elnöke. Kí­
séretében van Eduard Sevard- 
nadze külügyminiszter, Alek- 
szandr Jakovlev, az SZKP KB 
PB tagja, a KB titkára, s Ivan 
Szilajev miniszterelnök-helyet­
tes.

Az NSZK vezetői lesznek az 
első külföldi politikusok, akik 
találkozhatnak Gorbacsovval 
azután, hogy megválasztották a 
Legfelsőbb Tanács elnökévé. 
Új államfői minőségében Gor­
bacsov az NSZK vezetőit tájé­
koztathatja először arról, ho­
gyan értékeli a népi küldöttek 
méltán nemzetközi érdeklődés 
övezte tanácskozását.

A szovjet sajtó igyekezett 
„ráhangolni” a közvéleményt a 
csúcstalálkozóra, amelyet az 
előzetes kommentárok egyön­
tetűen egy új szakasz kezdeté­
nek minősítenek. Tavaly októ­
berben Kohl kancellár moszk­
vai látogatásán megállapodtak 
abban, hogy a szovjet vezető 
mostani útja során aláírják a 
kétoldalú kapcsolatok minősé­
gileg új szintre emeléséről szó­
ló közös politikai dokumentu­
mot, amelynek elkészítésén az­
óta dolgoznak a szakértők.

A szovjet sajtóban olvasható 
elemzések, a tévé riportjai 
nemcsak a politika és a gazda­
ság terén igyekeznek közelebb 
hozni a szovjet közvélemény­

hez az NSZK-t, hanem érzékel­
tetik azt a folyamatot, amely az 
emberi kapcsolatok, a kulturá­
lis és tudományos csere terén 
végbemegy. Éppen az e terüle­
teket is átfogó megállapodások 
bonni aláírásától várják az 
együttműködés kézzelfogható 
eredményeinek megszületését

Külpolitikailag az elmúlt he­
tek, hónapok jelentősen felérté­
kelték az NSZK-t. Nemcsak 
azért, mert a „közös európai 
ház” elképzelésének legegyér­
telműbb nyugati támogatója, a 
keleti politika egyik megalko­
tója Genscher külügyminiszter, 
hanem azért is, mert az NSZK 
vezetése, felismert önérdekből 
is, következetes magatartást ta­
núsít az európai harcászati nuk­
leáris fegyverek kérdésében.

Nem csupán udvariassági lá­
togatás lesz tehát Gorbacsov- 
nak és kíséretének NSZK-beli 
útja. A szovjet delegáció nagy 
politikai poggyásszal utazik, s 
moszkvai várakozások szerint 
a házigazdák sem üres kézzel 
várják a vendégeket

Gennagyij Geraszimov 
szovjet külügyi szóvivő egy 
közös szovjet-nyugatnémet saj­
tófogadáson Hans Klein szö­
vetségi miniszter, bonni kor­
mányszóvivő jelenlétében tör­
ténelmi jelentőségű esemény­
nek nevezte. A két szóvivő 
jelezte, hogy korábbi tervektől 
eltérően a látogatás idején a le­
hetőség szerint mindig együtt 
tájékoztatják a nemzetközi saj­
tó Bonnba sereglett csaknem 
2000 képviselőjét

A hétfő reggeli nyugatnémet 
újságok egyöntetűen annak a 
gondolatnak a jegyében üdvöz- 
lik Gorbacsov látogatását, 
hogy az NSZK-nak is érdeké­
ben áll a szovjetunióbeli nagy­
szabású reformkísérlet támoga­
tása. „Bonn: támogassuk Gor- 
bacsovot”.

Kelet-Nyugat párbeszéd a Lenau-házban

Bundestag-képviselők Pécsett
Nyugatnémet parlamenti 

delegációt láttak vendégül Pé­
csett a Lenau-házban az elmúlt 
hét végén. A vendéglátók a Le- 
nau-Egyesület vezetői voltak, 
akik ez alkalomra találkozót 
szerveztek a Baranya megye 
német nemzetiség lakta terüle­
tein megválasztott képviselők, 
a megyében működő pártok és 
politikai mozgalmak — az 
FKGP, az MDF, az MSZDP és 
az MSZMP —, valamint a 
Bundestag képviselői között.

A kölcsönös bemutatkozá­
sok után kötetlen eszmecsere 
kezdődött, melynek során a 
CDU/CSU-t, az SPD-t és az 
FDP-t képviselő küldöttek el­
sősorban a magyarországi de­
mokratikus átalakulás menete 
felől érdeklődtek. Kérdések 
mindkét fél részéről elhangzot­
tak, így pl. dr. Angyal Ottó az 
MSZDP pécs-baranyai szerve­
zetének ügyvezető elnöke afe­
lől érdeklődött, várható-e, hogy 
a rövidesen ülésező Szocialista 
Intemacionálé elismeri az 
MSZDP jogfolytonosságát?

Ilyen címmel jelent meg az 
ország legnagyobb példányszá­
mú politikai és tartományi na­
pilapja, a Westdeutsche Zei­
tung, valamint a befolyásos 
Stuttgarter Zeitung, Baden- 
Württemberg tartomány vezető 
politikai napilapja és a Stutt­
garter Nachrichten is.

Hans-Günter Hoppe, a nyu­
gatnémet delegáció vezetője, a 
Bundestag Belnémet Bizottsá­
gának elnöke elmondta, nem il­
letékes a válaszadásra, de biz­
tosította dr. Angyal Ottót, hogy 
az NSZK Szociáldemokrata 
Pártja rokonszenvvel figyeli az 
MSZDP szárnybontogatását

Dr. Wolfgang Priesnitz-nek, 
a szövetségi minisztérium ál­
lamtitkárának kérdésére (Ho­
gyan működhetnek nálunk pár­
tok, mikor még alkotmánybíró­
ság sem létezik?) dr. Böröcz 
István, a Független Kisgazda­
párt alelnöke elmondta, az 
FKGP például jogilag sohasem 
szűnt meg, csak —-ha tetszik 
— szüneteltette működését 
A találkozó résztvevői egyetér­
tettek abban, hogy a demokrati­
zálódás útjára lépett magyaror­
szági pártok sokat tanulhatnak 
a nagy tapasztalatokkal rendel­
kező nyugatnémet pártoktól, s 
a Bundestag képviselők ígére­
tet is tettek a kapcsolatok fej­
lesztésére.

(Is)

Negyedszázada van börtön­
ben napjaink minden bizonnyal 
legrégebben elítélt politikusa, 
Nelson Mandela, aki fogságá­
ban az afrikai népek apartheid- 
ellenés szabadságharcának élő 
jelképévé vált.

Mandelát és hét társát, az 
Afrikai Nemzeti Kongresszus 
(ANC) vezetőit 1964. június 
12-én ítélték életfogytiglani 
börtönbüntetésre. A pretoriai 
rezsim „szabotázs és forradal­
mi összeesküvés” címén emelt 
vádat, a betiltott apartheid-elle­
nes mozgalom élcsapata ellen. 
Mandela, a szervezet fegyveres 
szárnyának alapítója — aki ek­
kor egyébként már két éve le­
tartóztatásban volt — a tárgya­
láson kijelentette: „Nem taga­
dom, hogy szabotázsokat szer­
veztem. De ezt nem a pusztítás 
kedvéért tettem, s nem is azért, 
mintha kedvelném az erősza­
kot. Mindent hideg fejjel tet­
tem, válaszként arra a politikai 
helyzetre, amely hosszú évek 
zsarnoksága, népem kizsákmá­
nyolása és elnyomása követ­
keztében alakult ki.”

A politikust, aki a jövő hó­
napban tölti be 71. évét, 
börtönőrei hosszú évekig a leg­
szigorúbb elszigeteltségben 
tartották. Betegsége kapcsán a 
hazai és a nemzetközi közvéle­
mény nyomására 1988-ban a 
szigorított Pollsmoor börtönből 
előbb rabkórházba, majd egy 
neves klinikára szállították, s 
állapota javulása óta egy villá­
ban él — természetesen to­
vábbra is szigorú őrizetben, de 
már emberi körülmények kö­

zött. Az utóbbi években a pre' 
toriai hatóságok többször sza­
badon engedték volna, azzal a 
feltétellel, ha kinyilatkoztatja, 
hogy elutasítja az erőszak al' 
kalmazását a politikában. Ezt 
nem fogadta el, azzal az érvvel, 
hogy a pretoriai rendszernek 
kellene inkább ilyen nyilatko­
zatot tenni. Politikai megfigye­
lők szerint azonban hamarosan 
mégis kiszabadul, mégpedig 
minden feltétel nélkül: Pieteí 
Botha elnök valószínű utódja. 
Frederik de Klerk a szeptember 
6-i "választások után, s még ka­
rácsony előtt szabadlábra he­
lyezi — hogy „szalonképeseb­
bé” tegye rendszerét.

Az idős politikus szabadulá­
sával különleges helyzetbe ke­
rül, hiszen személyében tulaj­
donképpen három emberről 
van szó: a magánemberről, a 
politikusról és a negyedszáza­
dos mítoszról.

A magánember továbbra 
súlyos beteg, előrehaladott ko­
ra miatt a börtönben szerzett tu­
berkulózisból soha nem tudják 
tökéletesen kigyógyítani. Fele­
sége, Winnie, aki 25 éve várja, 
s közben maga is az apartheid­
ellenes mozgalom egyik veze­
tőjévé és jelképévé vált, az év 
elején komoly politikai bot­
rányba keveredett. A mai való­
ság és a mítosz elkerülhetetle” 
összecsapásának, vagy szinté­
zisének kell majd meghatároz­
nia, milyen szerepet fog játsza­
ni a következő években korúig 
legnagyobb feketebőrű dél-a*' 
rikai politikusa.



Diktatúrából diktatúrába

A kisebbségek sorsa Közép-Europaban Egy régi levelezőlap

Köteles Pál magyar író. 
1977-ben kényszerből áttele­
pült hozzánk Erdélyből, azóta 
itt él, Erdélybe nem mehet. 
1982-től itt is hallgatás volt a 
része, csak az elmúlt évtől ol­
dódott a szorítás, jelenhetnek 
meg régi és új írásai. A könyv­
hét alkalmából Somogy me­
gyét is felkereste, járt a megyei 
könyvtárban — az Erdélyi Ba­
ráti Kör, a Berzsenyi Dániel 
Irodalmi és Művészeti Társa­
ság és a könyvtár meghívására 
— s volt a Tunsgramnál és 
Lengyeltótiban. Az egyik író­
olvasó találkozó után kerestem 
meg kérdéseimmel.

— ön a Búcsú Erdélytől cí- 
fnü esszéregényében arról ír, 
hogy nem a hová, hanem a hon­
nan volt a kérdés az áttelepülés 
előtt. Mégis, milyen Magyaror­
szágra érkezett 1977-ben?

■— Megítélésem szerint lé­
nyeges különbség volt az akko­
ri Magyarország és az akkori 
Románia között. Igaz, végső 
fokon mindkét országban egy- 
Pártrendszerű diktatúra volt, de 
a magyar kormányzati formá­
ban nyugat-európai jegyeket is 
•aláihattunk, míg a román dik­
tatúra jellegzetesen keleti des­
potikus elemekkel van teletűz­
delve, illetve balkáni elemek­
kel is keveredik.

— ön európaibbnak tekinti 
a magyar politikát, holott az 
Aczél György-féle kultúrpoliti­
ka és a Púja Frigyes nevével 
fémjelzett külpolitika itthon is

Beszélgetés i
hallgatásra ítélte 1982-től, 
ugyanúgy, mint Romániában, 
ahol 20 éven keresztül nem 
publikálhatott.

— Hangsúlyozom, csak stí­
lusbeli különbségek voltak a 
két rendszer között, az alap, a 
struktúra igazából ugyanaz. 
Nyilvánvaló, hogy arra a kul­
túrpolitikára nem lehet mentsé­
get találni, amiként nemcsak 
mentséget nem érdemel a Púja 
Frigyes által képviselt külpoli­
tika, hanem világnevetség tár­
gyává vált, amikor azt hirdette 
Tokióban, hogy mi boldogan és 
önként lemondtunk az ország 
területének kétharmadáról. Jó 
lett volna, ha előtte legalább 
Lenin idevágó munkáit elol­
vassa, megtudhatta volna, hogy 
ez egy békediktátum volt, 
amely megcsonkította Magyar­
országot.

— Magyarországon csekély 
a más nemzetiségűek aránya 
Romániához vagy más szom­
szédunkhoz képest, mégis fog­
lalkozni kell a kérdéssel. Ho­
gyan lehetne megoldani, felol­
dani a kisebbségi problémákat 
Közép-Európában ?

— Ma már Európában ki­
alakult egy új modell, mely 
számunkra is rendkívül sok 
hasznos tanulsággal szolgálhat, 
ennek alapja az önrendelkezési 
jog érvényesítésének lehetősé­
ge. Ezek a jogok nem matema­
tikai alapon adhatók, hanem 
politikai és morális kérdésként 
jelentkeznek. Ezzel számot kell

löteles Pállal
verni Romániának, de Magyar­
országnak is, mert nálunk sincs 
minden rendben e téren. Az a 
körülmény, hogy a Miniszterta­
nács mellé létrehozták a Nem­
zetiségi Kollégiumot — Pozs­
gay Imre vezetésével —, jelzi, 
hogy még sok a teendő e terüle­
ten. Az önrendelkezési elvet 
nem követelhetjük a határain­
kon túl élő magyarságnak, ha 
idehaza nem biztosítjuk a ve­
lünk élő kisebbségeknek 
ugyanezeket a jogokat.

> • — A mai etnikai viszonyok 
között hogyan valósulhat meg 
az örendelkezés Erdélyben?

— A román politika 70 
éven keresztül tudatosan szét­
zilálta a magyar szálláshelye­
ket, hogy ne lehessen területi 
autonómiákat létrehozni. De 
közben a világ nem állt meg, 
például Belgiumban kialakult 
egy olyan modell, amiből sokat 
meríthetünk. Eszerint a területi 
és a személyi autonómiák kom­
binációjából lehet létrehozni 
azt a politikai modellt, amely 
minden nemzetiség számára — 
függetlenül attól, hogy meny­
nyire szétszórtan élnek — 
megadja az önállóság lehetősé­
gét.

— Milyen hatással lenne a 
határokon túl élő magyarság­
ra, ha nálunk is bekövetkezne 
egy pekingi típusú fordulat?

— Erre még gondolni sem 
merek, mert egy magyarorszá­
gi fölfordülás — lehet ez akár 
fegyveres beavatkozás, a had­

sereg közbelépése, egy szélső­
balos diktatúrának a kísérlete, 
vagy ennek éppen az ellenke­
zője — végzetesen megpecsé­
telné a környező országokban 
élő magyarság sorsát. Azokban 
a kemény diktatúrákban — 
amelyeknek ők a megszenve- 
dői — nem lenne más lehetősé­
gük, mint a beletörődés a hatal­
mi akaratba, vagy a börtönök, 
az internáló táborok vállalása.

— Az 1956-os népfelkelés 
elfojtásának volt ilyen hatása 
Erdélyben?

— Igen, rengeteg embert le­
tartóztattak, pusztán csak azért, 
mert feltételezték róluk, hogy 
hallgatják a magyar rádiót, 
hogy rokonszenveznek a ma­
gyarországi eseményekkel.

De nemcsak a határon kívül 
élő magyarság sorsa pecséte­
lődne meg, hanem az itthonia­
ké is. Egy fegyveres felfordulás 
a hazai társadalmat is elzárná a 
természetes fejlődés lehetősé­
gétől, mert az ország mai né­
pesség összetételét alapul véve, 
nem bírna el egy olyan kiván­
dorlást, mint ami 1956-ban 
megtörtént Egy 2-300 ezres el­
vándorlás miatt végzetessé vál­
na a magyarság helyzete, meg­
pecsételődne a nemzet sorsa. 
Nem tudjuk, nem teremtődne-e 
egy olyan vákuum ebben a tér­
ségben, amely 25-30 év múlva 
prédául kínálná ezt az országot 
a környező népeknek.

Gyó'rffy Árpád

Egy megcsonkított levelezőlap került a birtokomba, mely 
most, hogy megalakult a Magyar Néppárt, s örökül veszi a 
hajdani Nemzeti Parasztpárt hagyományait, aktualitást nyert. 
A lapot Miklósi János, a Nemzeti Parasztpárt decsi szerveze­
tének elnöke kapta Mezőtúrról, 1947-ben. Aláírói a párt, 
akkori prominens képviselői. Érdemes a neveket böngészni!
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Telefoninterjú Václav Havellel
szerencse

. Sokat és régóta törtem a fe­
tem azon, miért nem mosolyog 
rám a szerencse, holott én oly 
^épen vissza tudnék moso­
lyogni rá. Újabban, hogy az 
®ak úgy nekiiramodtak, nap­
pal egyre kevesebb az időm ?r- 
te a fejtörésre: hajtani kell. Át­
ütemeztem tehát ezt a tevé­
kenységet az éjszakai órákra, 
teert hogy a szerencse moso­
dáról sehogy sem akartam le- 
teondani. De nem volt szeren­
csém: a szomszéd átzörgetett, 
?°gy ne törjem már annyit a fe­
jten, mert nem tud aludni tö­
ten, Különben is, ha tudni aka- 
r°m, megmondja ő: az egész­
nek a központi fűtés meg a táv- 
tütes az oka.

— Hogy-hogy?
, Mióta az elterjedt, sok- 
Jtel kevesebb a kéményseprő, 
c'árpedig köztudott dolog, 
/?gy kéményseprővel találkoz-

1 és a gombját megfogni — ez 
szerencse legbiztosabb forrá- 

Kissé elkésve használt kife­
jezéssel úgy is mondhatnám: ez 
[^ogó szociális13 jövőnk zá- 

ü Képzelhetik, mennyire meg­
éltem ezek után néhány nap­

ate, amikor teljesen váratlanul, 
^yszerre három kéményseprőt 
> Hántoltam meg az utcán.« 

sebkendőt rántottam, hogy 
cgtöröljem a kezem és száraz 

bovu érjek a sorsdöntő gom- 
j2.kn°z, ha karnyújtásnyira 

ek- És bekövetkezett ez a 
Lmtás is.

m Lte nem foghattam meg a ké­
ményseprő gombját. Egyikét 
*uíLGomb ugy^is nem volt a 
(j Db°nyukon — csak cipzár, 
jgye nem csodálkoznak rajta, 
liti?2* mondom, most már a po- 
^Jcai kibontakozás dolgában 

te vagyok annyira optimista.
-ó

Ez a szolidaritás egész népünknek szól
A Magyar írók Szövetsége, a 

Magyar Rádió és a Kossuth 
Klub Tanácsa rendezésében jú­
nius 6-án a Kossuth Klubban 
Vaclav Havel cseh drámaíró 
szerzői estjét rendezték meg. 
A műsor vendége volt Bojtár 
Endre irodalomtörténész és 
Varga György műfordító.

Hogy íz az est nemcsak egy­
szerűen egy külföldi drámaíró 
estje volt, az a közelmúlt sajtó­
híreiből közismerten követke­
zik, hiszen Vaclav Havelt a prá­
gai Venczel téren lezajlott tün­
tetés következtében letartóztat­
ták, majd röviddel ezelőtt, a 
nemzetközi tiltakozások ered­
ményeként szabadon bocsátot­
ták.

Havel, Jiri Menzel filmren­
dező szerint, nem politikus al­
kat, viszont tudnunk kell, hogy 
abban a földrajzi térségben, 
melyben élünk, egyetlen ember 
sem, de kiváltképpen kultúrá­
val, irodalommal foglalkozó 
nem semlegesítheti magát a po­
litikától, az egyén szabad­
ságjogától vagy annak hiányá­
tól. Vaclav Havel életútja is ezt 
példázza, hiszen nem ez az első 
alkalom, hogy letartóztatják: 
X979—83 között, mint a 
„Charta 77” aláírója már ült 
börtönben. Azt sem szabad el­
felejtenünk, hogy most csak a 
világ közvéleményének hatásá­
ra engedték szabadon, és csakis 
őt, de akiket vele együtt január­
ban a rácsok mögé dugtak, 

azok ma is kénytelenek eltűrni 
a rendszer jogtalan intézkedé­
seit.

Abban a Kossuth Klubban 
rendezték meg ezt az estet, ahol 
1964-ben, Magyarországon el­
sőként, bemutatták az író Kerti 
ünnepély című darabját, felol­
vasó színpad formájában. A da­
rab szelleme sajnos, ma is hat, 
hiszen politikai frázisok, félre­
vezető társadalmi mechaniz­
musok ma is működnek. Ez a 
véleménye a szerzőnek, akit az 
est szervezése előtt felhívtak 
telefonon, és a műveiből bemu­
tatott szemelvények kapcsán az 
egyes darabokról kérdeztek. 
Ennek a telefonbeszélgetésnek 
a bejátszásait hallhattuk, ma­
gyar fordítással, miközben az 
előadói emelvényen jelképesen 
egy üres széket hagytak a tá­
vollévő szerző számára.

Havel itt közölte, hogy har­
minc éve ír darabokat, s ma 
sem tudja, mitől arat egyik da­
rabja sikert, a másik pedig nem. 
Részletesen beszélt három egy- 
felvonásosáról, az 1975-ben írt 
Audencia, Verniszázs és az 
1978-ban írt Tiltakozás című 
darabokról, melyeket magán­
életi tapasztalataiból kény­
szerült írni, mint „disszidens” 
író. Csehszlovákiában így ne­
vezik a másként gondolkodó­
kat, és ahogy az író fogalma­
zott, „a hetvenes években 
kiűzettem a közéletből és a ha­
za ellenségének nyilvánítottak. 

Anélkül, hogy terveztem volna, 
disszidens íróvá lettem, és 
olyan tapasztalatokra tettem 
szert, amelyekről eladdig nem 
is álmodtam. Főhősöm azonos 
ebben a három egyfelvonásos- 
ban, és valamiféle lakmuszpa­
pírként szolgál, ami kellemet­
len helyzetekben megméri a 
körülötte élőket.”

Az est igazi szenzációjának 
számított, hogy sok nehézség 
árán, de közvetlen telefonbe­
szélgetést is lehetett hallani a 
Vaclav Havel és a fordító Varga 
György között. Háromszori 
próbálkozás után végre sikerült 
összeköttetésbe lépni a szerző 
otthonával.

Tizenkilenc és fél évvel eze­
lőtt állt utoljára közönség előtt 
— mondta az író — a Klement 
Gottwald gyár kultúrházában, 
majd röviddel utána résztvett 
Haskove Liednicében egy folk- 
fesztiválon, ahol felismerték a 
közönség soraiban, és felhívták 
a színpadra. Másnap ezért a ze­
nészeket eltiltották a muzsiká­
lás lehetőségétől. Ez volt tehát 
az utolsó nyilvános szereplése. 
„Mégis az utolsó a szovjet 
blokk országaiban tulajdon­
képpen ez a mai — mondta az 
író. — A technikai kompliká­
ciót, ami ezzel együtt jár, szim- 
bólikusnak fogom fel. Mert 
gyakran találkozunk azzal a je­
lenséggel, hogy a legközelebbi 
szomszédainkkal nehezebben 
érintkezhetünk, mint mondjuk, 

Kaliforniával. Ha útlevelet kér­
nék Magyarországra, kizártnak 
tartom, hogy megkaphatnám.” 
A fordító megjegyezte, hogy a 
magyar televíziónak szándéká­
ban áll meghívni. „Amennyi­
ben ez a televíziós meghívás 
megtörténne, erősen kétlem, 
hogy az illetékes okmányokat 
megkaphatnám.”

A továbbiakban a börtönből 
feleségéhez írott leveleiről be­
szélt, A levelek Olgához című 
munkájáról, amelyek a börtön­
szabályoknak megfelelően sze­
mélyes hangvételben íródtak, 
de ez csak a látszat, mert tulaj­
donképpen valóságos tanul­
mányok ezek, kisebb fajta érte­
kezések négy-négy oldalon. 
Éne — amint mondotta, azért 
volt szüksége Havelnek, mert 
ha olyan egyszerűen írt, amit a 
levél ellenőrzése kapcsán meg­
értettek, azt nem engedték to­
vább, ha bonyolultan írt, azt to­
vábbengedték. „Élni segített a 
börtönben” — jegyezte meg a 
telefonban Havel. Arra a kér­
désre, lesz-e szerinte változás a 
cseh kulturális életben, lesz-e 
legális bemutatója a közeljövő­
ben, az író azt válaszolta, hogy 
valamiféle áttörés napirenden 
van a cseh kulturális életben is. 
A színházművészeti szövetség 
és az írószövetség is foglalko­
zik azzal, hogy megváltozzék 
az eddigi helyzet, de pillanat­
nyilag hazai bemutatóra nem 
gondolhat. Ősszel kezdett egy 

új darabot írni, de letartóztatása 
miatt abba kellett hagynia. 
Most rengeteg társadalmi köte­
lezettségének kell eleget ten­
nie, aztán majd folytatja a da­
rab írását (Itt jegyezte meg, 
hogy az egyik nyilvános fellé­
péséről megfeledkezett a rossz 
technikai körülmények miatt 
Nevezetesen arról, hogy tavaly 
december tizedikén az emberi 
jogok negyvenedik évforduló­
ján résztvett egy tüntetésen.)

— Mit mondana a magyar 
közönségnek, ha itt lehetne? — 
kérdezte Varga György fordító 
a telefonban.

— Először is megköszön­
ném minden magyar barátom­
nak az értem való tiltakozást és 
bizonyos mértékig zavarba len­
nék, mert ezt a szolidaritást úgy 
foghatom csak fel, ami nem­
csak a személyemnek szól, ha­
nem egész társadalmunknak, 
népünknek. De nem érzem ma­
gam feljogosítva, hogy a társa­
dalom nevében köszönetét 
mondjak. Továbbá beszélnék 
arról, hogy a magyar és a len­
gyel fejlődés reményekkel tölt 
el. Precedens teremt, ha nálunk 
is lehetséges lesz egy demokra­
tikus berendezkedés. Nagyon 
remélem, hogy egyszer Buda­
pestre is elmehetek, ahol még 
soha sem voltam, és egyszer el­
jön az idő amikor ott ülhetek 
önök között és állhatok a kö­
zönség előtt.

Gyó'rffy László



Kozák Gyula:

A Nagy Imre-csoport a jugoszláv követségen (VI.)
(1956. november 4—22.)

Később a perben vádpont­
ként elhangzott, hogy a követ­
ségen tartózkodók a szabadon 
lévőkkel kapcsolatot tartottak, 
őket instruálták, irányították, a 
Kádár-kormány elleni tevé­
kenységre biztatták. Ez a vád 
csak nagyon kis mértékben fedi 
a valóságot, mert az érkezés 
utáni rövid szakasztól eltekint­
ve, a közvetlen kapcsolattartás­
ra a külvilággal nem volt lehe­
tőség. A diplomaták, illetve a 
követség alkalmazottai ugyan 
alkalmanként vállaltak közve­
títést, de ennek hatékonysága 
két ok miatt is megkérdőjelez­
hető. Az egyik, hogy nem tud­
hatjuk, ki milyen mértékben 
volt beavatva a Nagy Imréék 
későbbi sorsát illető tervekbe, a 
beavatottak tehát mennyire ját­
szottak kettős játékot, a másik 
hogy e közvetített esetleges 
instrukciók során (túl azon, 
hogy a címzetthez mennyi idő 
után jutott el az üzenet) maguk 
a követségen tartózkodó ma­
gyar politikusok rendkívül óva­
tosak voltak, hiszen nem tud­
hatták, hogy a közvetítők mi­
lyen politikai indulatokkal ve­
szik át üzeneteiket. Ezért nem 
bíztak jugoszláv diplomatákra 
valóban fontos üzenetet Külön 
ki kell emelnünk, hogy az üze­
netek szükségszerűen torzított 
formában juthattak csak el a 
címzetthez, ha egyáltalán elju­
tottak

Az egészen biztos, hogy a 
követségen tartózkodók részé­
ről olyan instrukció nem hang­
zott el, amely ellenállásra szólí­

totta volna fel a kintlévőket. 
A legszélsőségesebb nézet az 
lehetett hogy ki kell tartani, 
nem szabad feladni a Nagy Im­
re-csoport által képviselt ko­
rábbi álláspontokat. Vagyis sa­
ját, konzekvens nézeteiket köz­
vetítették a kintieknek.

Vásárhelyi Miklós, aki jugo­
szláv diplomaták lakásain buj­
kált, jobban át tudta tekinteni 
az országban kialakult helyze­
tet, és a rendelkezésére álló in­
formációk alapján megfordít- 
hatatlannak ítélte azt a szovjet 
elhatározást, hogy a Nagy Im- 
re-kormányt megfosztották ha­
talmától, s a szovjetek az álta­
luk támogatott Kádár-kor­
mányt tekintik legitimnek, 
ezért az események nemcsak 
visszafordíthatatlanok, de igen 
könnyen tragikusra fordulhat­
nak. Ez késztette a reálpoliti­
kus, és bajtársaiért aggódó Vá­
sárhelyit arra, hogy levelet in­
tézzen a követségen tartózko­
dókhoz. E levél keletkezésének 
időpontja november 15.—18. 
közöttre becsülhető. Vásárhe­
lyi Miklós levelében javaslatot 
tett arra, hogy a csoport tagjai 
vonuljanak vissza a közélettől, 
ezt deklarálják is, és magánem­
berként folytassák tovább élet­
tevékenységüket. Vásárhelyi, 
ezzel a levéllel azokkal kerül 
azonos plattformra — termé­
szetesen anélkül, hogy ezt tudta 
volnar hiszen a levél kizárólag 
a saját véleményét tükrözte — 
akik a Kádár-kormány elisme­
rését várták Nagy Imrééktől, 

nyílt vagy hallgatólagos formá­
ban. De amint Rankovics ja­
vaslatát is elutasították, ugyan­
úgy Vásárhelyi levele is nem­
tetszést váltott ki, sőt, azt a 
gyanút ébresztette egyesekben 
(elsősorban azokban, akik Vá­
sárhelyit emberileg nem ismer­
ték), hogy a levelet valamiféle 
nyomás hatására írta. így nem 
csodálható, hogy Vásárhelyi ja­
vaslatát az IB elutasította. Vá­
sárhelyi Miklós levelének meg­
írásakor olyan motívumokat 
kell keresnünk, amelyek nem 
lehettek meg a követségen tar­
tózkodóknál. Az egyik: egye­
dül volt, tehát az országban 
végbemenő események meg­
ítélésében nem befolyásolták a 
tényeken kívül semmilyen né­
zetek, csak a tényekre és azok 
értékelésére támaszkodott. 
A másik: kívülről láthatta, 
hogy a követségre menekülés 
tévedés volt, s ezt a tévedést, ha 
helyrehozni nem is lehet, a po­
litikai veszteséget minimalizál­
ni kell.

A harmadik: ha elébe men­
nek a szovjetek támogatásával 
hatalomra juttatott, ekkor még 
nem deklarált kívánságnak, je­
lesül hogy depolitizálják magu­
kat, esélyük lehet a későbbi sú­
lyos retorziók elkerülésére. Vá­
sárhelyi reálpolitikusként gon­
dolkozott egy olyan 
szituációban, amikor barátai- 
munkatársai, felesége és három 
gyermeke, kettős fogságban 
volt, ő maga pedig illegalitás­
ban.

A jugoszláv követségen lé­
vők és a külvilág közötti kap­
csolat felvételének lehetetlen­
ségét az is bizonyítja, hogy a 
Magyar Értelmiség Forradalmi 
Bizottsága képviseletében 
Nagy Tamás, Réti Ervin és 
Csatár Imre bementek a-követ­
ségre, azzal a szándékkal, hogy 
kapcsolatba kerüljenek a „fog­
lyokkal”, de a rövid és formális 
üdvözlésen túl nem volt lehető­
ség az érdemi eszmecserére. 
A követségről távozókat pedig 
azonnal letartóztatták, de sze­
rencséjükre néhány napos fog- 
vatartás után elengedték őket 
A hangulat egyre rosszabbá vá­
lásában nagy szerepet játszott, 
hogy a követségen tartózkodás 
második napján, november 5- 
én, szovjet páncélosok vették 
körül az épületet, a ki- és bejá­
rókat ellenőrizték, amiből nyil­
vánvalóvá vált, hogy nem ven­
dégek, hanem foglyok. Jogos 
pánikot idézett elő, hogy az 
épületben tartózkodó Milova- 
nov kulturális attasét november 
5-én egy utcán tartózkodó 
szovjet katona a zárt ablakon 
keresztül agyonlőtte.

Az eseménynek termé­
szetesen megvoltak a szokásos 
diplomáciai következményei, 
de a bent tartózkodók számára 
a halálos lövés pszichológiai 
hatása rendkívül súlyos volt, 
annál is inkább, mert joggal le­
hetett feltételezni, hogy a lö­
vést Nagy Imrének szánták, és 
nem a jugoszláv diplomatának.

Dalibor Szoldatics ugyan 
magához kérette a szovjet kö­
vetség illetékesét és magyará­
zatot kért a történtekre, de 
egyéb nem történt, minthogy az 
eseményt véletlennek, vala­
mint sajnálatosnak minősítet­
ték és bocsánatot kértek. Nem 
lehet kétséges azonban, hogy 
provokatív gyilkosságról volt 
szó, amely súlyos figyelmezte­
tés volt, miszerint valamennyi 
ott tartózkodó magyar közvet­
len életveszélyben van. A halá­
los lövést követően a gyereke­
ket nem engedték az ablakok­
hoz, de a felnőttek is elkerül­
ték, hogy hasonló tévedésnek 
essenek áldozatul.

Gimes Miklós és Ádám 
György kinti illegális tevé­
kenységéről Nagy Imrének és a 
követségen tartózkodó munka­
társainak nem voltak pontos in­
formációik, de a hiányos tájé­
kozottság ellenére is rendkívül 
veszélyesnek ítélték azt. Úgy 
vélték a követségen tartózko­
dók, hogy Gimes és Ádám te­
vékenysége rendkívül súlyos 
retorziót vonhat maga után. Eb­
ből is következik, hogy Nagy 
Imre nem befolyásolhatta, — 
és nem is befolyásolta — kinti 
hívei tevékenységét, sőt, a ren­
delkezésre álló csatornákon ke­
resztül mérsékletre intette őket.

A helyzet értékelésében nem 
volt egyetértés, a kilátásokat il­
letően még kevésbé. A legopti­
mistább remény az volt, hogy 
Jugoszláviába mehetnek emig­
rációba. A csoport egy jelentős 

részén azonban eluralkodott a 
pesszimizmus, s egyre többen 
vélekedtek úgy, hogy már nem 
képviselnek politikai erőt, sor­
suk ennek következtében a ko­
rábbi reményeiknél rosszabbul 
fog alakulni. Abban az egyben 
nem volt vita, hogy Nagy Imre 
abszolút tekintély, de mint cso­
port — vélekedtek az idő előre­
haladtával egyre biztosabban 
— elveszítették a súlyukat

Nagy Imre már a követség! 
tartózkodás első napjaiban 
mindenkit arra kért, hogy úja 
meg az október 23. — novem­
ber 4. közötti időszakról-mind­
azt, amit átélt, illetve amit tud. 
Igaz, a körülmények nem alkal­
masak az elmélyült szellemi­
munkára, mert a zsúfoltság, a 
helyszűke és a napról napra 
változó kilátások szinte lehetet­
lenné, tették a komoly munka 
végzését, az emlékiratok meg­
írását

Ketten azonban, Tánczos 
Gábor és Köves Erzsébet hoz­
zákezdtek a forradalom esemé­
nyeinek archiválásához, első­
sorban abban a reményben, 
hogy ezt a munkát majd foly­
tatják. Később, más Romániá­
ban, ismét nekifogtak, ponto­
sabban folytatták a szisztemati­
kus munkát de a források, in­
formációk oly szűkösek, és a 
rendelkezésre álló idő (amely a 
férfiak áprilisi letartóztatásáig 
terjedt) olyan rövid, hogy csak 
nagyon kevés készült el a ter­
vezett dokumentumból, s egy 
házkutatáskor azt is elvitték.

folytatjuk
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czakó

Fényes, nagy üveglapok, díszes betűkkel ékesítve. Mögöttük 
el-el suhannak csinos kisasszonyok, nyakkendős kereskedők. 
Elegáns urak. Léptük nesztelen, szájuk mozog, de hangjukat 
elfogja az üveg, mi előtt festett hölgy áll. Kémleli, elfogadható 
áron érkezik-e a legújabb divat? Más, gyermekét vonszolja, 
hiszen sírás lenne a dolog vége. Most nincsen pénz egy újabb 
autóra, vagy megvenni a bólogató lovat Pedig mily hívoga- 
tóan integet, miként a kabátok, meg a pulóverek ujjai, damil- 
szálakra erősítve. Mintha valamely nagy bábjáték előadására 
készülnének. Amott ősz hajú öreg áll. Az üvegen túl habos há­
lóingek, fodros kombinék. Mintha már nem is e kacér tárgya­
kat nézné, hanem a selyemszárnyon elszállt, megálmodhatat- 
lan álmokat.



Labdarúgó NB II

Mindenképpen bajnok a Csepel, kieső a Rákóczi
Oroszlány-körmök a Haladás ellen

Az nevet igazán, aki a végén 
nevet — hangoztatták néhány 
héttel ezelőtt Csepelen, akkor 
amikor még a bajnokság során 
végig vezető Nagykanizsa lát­
szott biztos befutónak. Igen, a 
mindent eldöntő hajrára idegi­
leg -és fizikailag is elfáradt — 
„Számyaszegett Madár-le­
génység” — ahogy korábban 
megjelent írásunk címe mond­
ja. így a Csepel könnyűszerrel 
el tudott vinni két pontot Kani­
zsáról is. A dél-zalaiakat 
egyébként nem a büntetőrúgá­
sok fosztották meg álmaik tel­
jesülésétől, hiszen a kilencven 
percek utáni hét ráadásból öt­
ször is két ponttal gyarapodtak. 
Igaz, éppen a Csepel elleni volt 
az egyik mérkőzés, ahol elbuk­
ták a 11-es párbajt, de tulajdon­
képpen ezen sem múlott sem­
mi, mert teljesen mindegy, 
hogy hatvannal avagy 61 pont­
tal harmadikak. Egyébként a 
régi pontelosztás alapján (a 
győzelem kettő, a vereség egy 
pont) jobb gólkülönbségükkel 
az ősztől életbelépő szisztéma 
szerint (győzelem három pont, 
döntetlen egy pont) pedig 
egyértelműen három ponttal 
szorították volna le az Orosz­
lányt az osztályozót jelentő 
második helyről.

Most az okozza a kanizsai­
aknak a legnagyobb fejtörtést, 
hogy miképpen tudják megtar­
tani az NB I-esek által kisze­
melt kulcsembereket: Kepét, 
Skublicsot, Fuiszt Tudnak-e 
nekik annyit fizetni, hogy ma­
radjanak és ellenálljanak a Ba­

laton-part vagy más szép vidék 
csábításának.

A második helyen befutott 
Oroszlány háza táján a leírha- 
tatlanul nagy örömbe némi 
üröm is vegyül. A huszonvala- 
hány ezret számláló bányász­
városban akkor keletkeznének 
igazán gondok, ha a csapat az 
osztályozón legyőzné a Szom­
bathelyi Haladást. Ami az 
anyagiakat illeti, nem állnak ők 
rosszul NB Il-es viszonylatban, 
de az, hogy szűk két hónap le­
forgása alatt teremtsenek élvo­
nalbeli feltételeket, nem akár­
milyen lecke lenne a vezetés 
számára. A jelenlegi tízmilliós 
költségvetést tizenöt közelébe 
kellene vinni.

— Ez csak a város még na­
gyobb anyagi segítségével, 
összefogásával menne — je­
lentette ki Vas László ügyveze­
tő elnök.

— Nincs megosztottság az 
NB I ügyében, hogy a fiúk és a 
velük szárnyalni, lángolni ké­
pes edző, Tornyi Barnabás 
óhajtják az NB I-et, a vezetés 
pedig igazából nem?

— Nem. Ha kiharcolnák az 
élvonalat, akkor ezt a bravúrt 
súlyának megfelelően anyagi­
lag is elismernénk.

— Hogyan ítéli meg csapa­
ta esélyeit a nagyobb játékerőt 
képviselő Haladás ellen?

— Tatabányán rend­
szeresen látok NB I-es mérkő­
zéseket, van viszonyítási ala­
pom. Nem kell nekünk különö­
sebben félni a Haladástól sem, 
nyugodt szívvel mondom: 
egyenlőek az esélyek Az első 

mérkőzésen, odahaza, minden­
képpen nyernünk kell.

Kíváncsiak lettünk volna, a 
fiatal edző, Tomyi Barnabás 
véleményére is, de hétfőn Bu­
dapesten, az MLSZ-ben volt.

Azt viszont nem tudjuk a 
Rákóczi FC vezetői hol voltak, 
de tény, hogy telefonon nem le­
hetett elérni őket sehol. Az ok 
valószínűleg az, hogy már má­
sodszor van zuhanórepülésben 
a kaposvári reprezentáns: két 
év alatt képes volt a zöld-fehér 
gárda három osztályt csúszdáz- 
ni. 1987 őszén még azt ünne­
pelték zöld-fehér szurkolók, 
hogy újból az élvonaba jutott 
csapatuk, feledték azokat a kín­
keserves éveket, amelyeket az 
NB Hl-ban töltöttek. Most pe­
dig — mire az elmúlt hetek ku­
darcaitól felocsúdhattak volna 
— újra a (szín)vonal alá süly- 
lyedt a Rákóczi. Ez jelzi, hogy 
lassan már több mint egy évti­
zede kusza összevisszaság van 
a felnőtt csapat körül, a vezető- 
és edzőváltozások nem hoztak

A régi pontozással
1. Csepel 52—31 41
2. Nagykanizsa 45—35 39
3. Oroszlány 35—28 39
4. BVSC 33—30 34
5. Volán 45—35 33
6. Mohács 35—30 32
7. Komló 36—33 32
8. Dorog 40-42 29
9. Keszthely 27—27 28

10. Sopron 37-41 27
11. Tapolca 32—35 26
12. Szekszárd 31—42 26
13. ül. Kér. 27—40 25
14. Rákóczi 33—37 24
15. ESMTK 38—48 24
16. Csurgó 30-51 21

A legújabb pontozással
1. Csepel 52—31 59
2. Nagykanizsa 45—35 55
3. Oroszlány 35—28 52
4. Volán 45—35 47
5. BVSC 33—30 46
6. Komló 36—33 42
7. Mohács 35—30 43
8. Keszthely 27—27 38
9. Dorog 40—42 37

10. Sopron 37—41 36
11. Tapolca
12. ÜL Kér.

32—35 35
31—42 35

13. Szekszárd 27—40 35
14. Rákóczi 33—37 33
15. ESMTK 38-48 32
16. Csurgó 30—51 28

új légkört és szemléletet, leg­
többen csak átmeneti megol­
dást sejtető tűzoltó munkára 
vállalkoztak a mának éles je­
gyében. A régi és legújabb 
pontelosztási szisztéma sem se­
gített volna a Rákóczin, így is, 
úgy is ez a csapat lenne a har­

NB II Nyugati csoport 

VÉGEREDMÉNY

Megjegyzés: az első vonal feletti csapat feljutott az NB I-be, a második vonal alat­
ti csapatok kiestek.

1. Csepel 30 18 3 2 7 52—31 62

2. Oroszlány 30 13 10 3 4 35—28 62
3. Nagykanizsa 30 16 5 2 7 54—35 60
4. Bp. Volán 30 14 3 2 11 45—35 50
5. Komló 30 10 8 4 8 36—33 50
6. BVSC 30 12 4 6 8 33—30 50
7. Keszthely 30 10 7 1 12 27—27 45
8. Mohács 30 11 1 9 9 35—30 44
9. Sopron 30 9 7 2 12 37—41 43

10. Dorog 30 8 4 9 9 40-42 41
11. Szekszárd 30 9 4 4 13 31-42 39
12. IH. Kér. TTVE 30 10 3 2 15 27—40 38
13. Tapolca 30 9 2 6 13 32—35 37
14. Rákóczi FC 30 9 2 4 15 33—37 35

15. ESMTK 30 8 3 5 14 38-48 35
16. Csurgó 30 7 1 6 16 30—51 29

madik kieső. Gyanús ugyan, 
hogy a Tapolca és Hl. Kér. 
TTVE is három pontot gyűjtött 
idegenben, de végülis a Rákó­
czi nem tudott élni a lehetőség­
gel, pedig sorsa a saját kezében 
volt.

—bégyé—

Lendítsd a kondid!

Pályázat
A lakóhelyeken rend­

szeresen sportoló közösségek 
tárgyi feltételeinek javításához, 
a lakóhelyi szabadidősport fej­
lesztéséhez kíván hozzájárulni 
az ÁISH Diák- és Szabadidő­
sport Főosztálya.

Pályázat útján nyerhetnek 
támogatást azok a csoportok, 
szervezett közösségek, egyesü­
letek, klubok, baráti körök, 
amelyek kondicionáló helyisé­
get akarnak építeni, illetve fel­
újítani, berendezni. (A támoga­
tást nem lehet a már meglévő 
terem működtetésére fordíta­
ni.)

A pályázatnak tartalmaznia 
kell többek között:

a pályázó nevét és címét; a 
helyiség állagának leírását; a 
létesítményben folyó tevé­
kenységet; a kondicionáló te­
rembe rendszeresen járók, 
vagy azt várhatóan rend­
szeresen látogatók számát; az 
építés, felújítás, berendezés 
költségvetését (a kért összeg 
maximum 200 ezer forint le­
het); a létesítmény üzembehe­
lyezésének időpontját; saját tu­
lajdonú helyiség esetén a mini­
mum 5 éves folyamatos mű­
ködtetésre vonatkozó
nyilatkozatot; kötelezettségvál­
lalást arra, hogy a működtető 
legkésőbb 1989. december 15- 
ig tájékoztatást ad a támogatás 
felhasználásáról.

A pályázatokat az illetékes 
megyei (fővárosi) tanács ifjú­
sági és sportszakigazgatási 
szervéhez kell eljuttatni június 
15-ig.

1989. június 13. DÁTUM 5

---------------------------------------------------------------------- \ 
Milan Kundera:

BÚCSÚKERINGÖ
_______ _____________ J
A park homokos útján egy tizenkét év körüli fiú állt és kétség­

beesetten hívta a kutyáját, amely elcsatangolt a bokrok közé. 
A kutya helyett azonban Ruzena apja bukkant elő a bozótból. 
A fiú elhallgatott Nem merte többé hívni a kutyáját mert a karós 
öreg azonnal elvonszolná. Futni kezdett hát az úton, hogy lerázza 
az öreget de Ruzena apja vele futott. Az öreg a dróthurkos karó­
val, és a fiú, aki közben elsírta magát Aztán megfordult és futott 
vissza. Ruzena apja is futott vele. Megint egymás mellett rohan­
tak.

Aztán a bokrok közül előtotyogott egy tacskó. Ruzena apja ki­
nyújtotta felé a karót de a kutya kitért a hurok elől és odaszaladt a 
fiúhoz, aki felkapta és magához szorította. Ruzena apjának segít­
ségére sietett az osztag néhány tagja, és a kutyát kitépték a fiú ke­
zéből. A fiú sírt, kiabált és karjával csapkodott s le kellett fogniuk 
a kezét és be kellett tapasztaniuk a száját, mert kiabálása túl nagy 
feltűnést keltett a körülöttük járkálók között, akik megálltak bá­
mészkodni, de féltek közbeavatkozni.

Ruzena torkig volt az apjával meg a cimborájával. De hová 
menjen? A szobájában ott hevert ugyan egy befejezetlen krimi, 
amelynek még csak a felénél tartott, de ez egyáltalán nem csábí­
totta, a moziban olyan filmet játszottak, amit már látott, a legizgal­
masabb szórakozás, amit a Richmond-ház kínált, egy ócska tévé 
volt a hallban. Ruzena a tévé mellett döntött. Felállt a pádról. Min­
denfelől az öregek ordítozása visszhangzott, s ettől Ruzenára tel­
jes erővel tört rá a felismerés, hogy méhének csöndjében egy új, 
értékes élet bimbózik. Most úgy tűnt számára, hogy valóban áldott 
állapotban van, a gyermek megváltoztatja és felemeli őt, elvá­
lasztja azoktól a megszállott őrültektől, akik itt kutyákat kerget­
tok. Átsuhant a tudatában, hogy nem adhatja meg magát, nem ka­
pitulálhat, mert hasában hordja egyetlen reményét; egyetlen belé­
pőjét a jövőbe.

Mikor elért a,park széléig, meglátta Jakubot A Richmond előtt 
állt a járdán, és nézte az önkéntes sintérosztag tevékenységét. Ru­
zena korábban csak egyszer látta, néhány órával ezelőtt az ebéd­
nél, de jól megjegyezte. Ruzena szívből utálta a páciensnőt. Ko­
rábban a szomszédban lakott, és állandóan a falat döngette, ha ő 
e8y icipicit felhangosította a rádiót, ezért aztán éber rosszindulat­
tol figyelt mindent, ami összefüggött vele.

Ennek a férfinak az arca nem tetszett neki. Ironikusnak találta, 
és Ruzena gyűlölte az iróniát. Mindig úgy érezte, hogy az irónia 

(bármiféle irónia) felfegyverzett őrként áll jövője kapujában, ala­
posan végigméri őt, és megvetően becsapja az orra előtt a kaput 
Ruzena kihúzta magát föltartotta a fejét: telt kihívó kebleinek és 
enyhén domborodó hasának teljes pompájában akart elvonulni Ja­
kub mellett És a férfi egyszerre csak (a szeme sarkából leste) 
csöndes, lágy hangon megszólalt

— Gyéreidé... na, gyere...
Az első pillanatban nem értette, hogyan hívhatja őt Megzavar­

ta a hangjából kicsendülő gyöngédség, és nem tudta, mit feleljen. 
De aztán körülnézett, és észrevette a kövér bulldogot — pofája 
akár egy csúf emberi arc —, amely közvetlenül mögötte lépkedett

Jakub hangja odacsalta a kutyát. Megfogta a nyakörvét.
— Gyere velem, mert még baj érhet
A kutya bizalmasan Jakubra emelte a tekintetét, pofájából mint 

vidám kis lobogó, integetett a nyelve.
A nevetséges, megsemmisítő és nyilvánvaló megaláztatás pilla­

nata volt ez. A férfi ügyet sem vetett Ruzena csábító szépségére, 
sem a büszkeségére. Azt hitte, hogy hozzá beszél, holott a kutyát 
szólongatta. Elment a férfi mellett, és megállt a Richmond-ház 
lépcsőjén.

Az úttesten két karós öreg rohant Jakub felé. A lány kárörven- 
dően figyelte a fejleményeket, és képtelen volt nem az öregeknek 
szurkolni.

Jakub a lépcsőhöz vezette a kutyát. Az egyik öreg rákiáltott:
— Azonnal engedje el azt a kutyát!
A másik pedig hozzátette:
— A törvény nevében!
Jakub nem törődött az öregekkel és lépkedett tovább, ám egy 

karó hátulról átnyúlt a teste mellett és a hurok a bulldog feje fölött 
kezdett bizonytalanul himbálózni.

Jakub elkapta a karót és félredobta.
Felbukkant egy harmadik öregember is. Feléjük rohant és azt 

kiáltozta:
— Ne akadályozza a hatóságot a munkájában! Vagy hívom a 

rendőrséget!
Egy másik öreg pedig panaszosan azt sipogta:
— A kutya össze-vissza szaladgált a parkban! A tilalom ellené­

re a játszótéren rohangált! Levizelte a gyerekek homokját! Mi a 
fontosabb: a kutyák vagy a gyerekek?!

Ruzena a lépcső tetejéről figyelte a jelenetet, és a büszkeség, 
amit az előbb a hasában érzett, elárasztotta az egész testét, erővel 
és daccal töltötte el. Jakub a kutyát vezetve, felfelé lépkedett a lép­
csőn, ő pedig megszólalt:

— Ide nem szabad azt a kutyát behozni!
Jakub udvariasan válaszolt, de ő már nem hátrálhatott meg. 

Szétvetett lábbal elállta a Richmond-ház széles bejáratát, és meg­
ismételte:

— Ez az épület a páciensek számára van, nem a kutyáknak! 
Ide kutyákat nem szabad behozni!

— Maga hol hagyta a hurkot, meg a karót kisasszony?! — 
mondta Jakub, és karjában a kutyával megpróbált Ruzena mellett 
befurakodni az épületbe.

Ruzena Jakub hangjában ugyanazt a gyűlölt iróniát hallotta, 
amely állandóan visszarugdalta őt oda, ahonnan származik, és 
ahol nem akar maradni. A düh elvakította. Megragadta a kutya 
nyakörvét Most mindketten a nyakörvet rángatták, Jakub befelé 
húzta, ő pedig visszafelé.

Jakub megfogta Ruzena csuklóját és letépte a nyakörvről. 
A lány hátratántorodotL

— Maga is legszívesebben kutyát tolna babakocsiban gyerek 
helyett — kiabálta utána.

Jakub hátranézett Tekintetük találkozott: hirtelen jött leplezet­
len gyűlölettel meredtek egymásra.

8.

A bulldog kíváncsian szaglászott körbe a szobában, mintha 
egyáltalán nem sejtené, hogy az imént hajszál híján halálos ve­
szélybe került Jakub ledőlt a heverőre és azon kezdett gondolkod­
ni, mit tegyen a kutyával. Tetszett neki, barátságos volt és virgonc. 
Igaz, az a gondtalanság, ahogy néhány pillanat alatt otthonossá 
vált egy idegen szobában és ahogy megbarátkozott egy idegen 
emberrel, gyanús volt és szinte a butaság határát súrolta. Mikor 
végigszaglászta a szoba valamennyi sarkát felugrott Jakubhoz a 
díványra és lefeküdt mellé. Jakubot ez meglepte, de a barátságnak 
ezt a megnyilatkozását is tiltakozás nélkül elfogadta. Kezét a ku­
tya hátára helyezte, és élvezte az állati test melegét Mindig szeret­
te a kutyákat. Ragaszkodóak, barátságosak, odaadóak, és ugyan­
akkor teljesen érthetetlenek is. Az ember sohasem fogja megtudni, 
mi is zajlik a számára idegen és érthetetlen természet e bizalomte­
li és vidám küldötteinek tudatában.

Megvakargatta a kutya hátát és arra a jelenetre gondolt, mely­
nek az előbb szemtanúja volt. A hosszú karós férfiak összefolytak 
a foglárokkal, kihallgatókkal és feljelentőkkel, akik éberen fülel­
nek, nem ejt-e el véletlenül a szomszéd valamilyen politikai ter­
mészetű megjegyzést. Mi hajtja ezeket az embereket visszataszító 
tevékenységükre? A düh? Bizonyára, de a rend utáni vágy is. Mert 
a rend utáni vágy az emberi világot szervetlen birodalommá akar­
ja tenni, ahol minden tökéletesen és menetrend szerint működik, 
alárendelve a személy fölötti rendnek. A rend utáni vágy lényegé­
ben a halál utáni vágy is, mert az élet a rend állandó megszegése. 
Vagy másként fogalmazva: a rend utáni vágy képmutató ürügy, 
melynek leple alatt a heves embergyűlölet kitombolhatja magát.

folytatjuk



Köszöntjük

Antal 
és Anett 

nevű kedves olvasóinkat!
Az Antal latin eredetű 

név, latin formája: Antonius.
Jelentése talán: elöljáró, 

fejedelem.
Védőszentjei:
Remete Szent Antal, a 

keresztény ókor legnagyobb 
szentje, 105 évéből 80-at az 
egyiptomi sivatagban töltött, 
lassan remetetelep alakult ki 
körülötte, ez volt a szerzete­
si közösség első, kezdetle­
ges formája. 356-ban halt 
meg. Páduai Szent Antal, 
portugál származású, párat­
lan hatású ferences hitszó­
nok, egyházdoktor, a leg­
népszerűbb szentek egyike. 
1231-ben halt meg.

Az Anett az Anna francia 
becézője. Az Anna Ószövet­
ségi név, jelentése: (isten) 
kegyelme, kellem báj, vagy 
(isten) irgalmas volt. Védő­
szentje Anna, a Boldogságos 
Szűz édesanyja.

— A Pécs-Baranyai Értel­
miségi Klub június 15-én 19 
órakor — a képviselőkkel ter­
vezett találkozósorozat kereté­
ben — beszélgetést rendez 
Aczél György parlamenti kép­
viselővel, az SZMP KB tagjá­
val, a Társadalomtudományi 
Intézet igazgatójával.

Totó-tájékoztató
1989. június 12., hétfő ’— A 

Sportfogadási és Lottóigazgatóság 
közlése szerint a 23. heti totónye­
remények — a nyereményilleték 
levonása után — a következők:

13 plusz 1 találatos szelvénye 7 
fogadónak volt, ezekre egyenként 
674 769 forintot fizetnek;

a 13 találatos szelvények száma 
27 darab, nyereményük egyenként 
257 639 forint;

Egy hajdanvolt tv-musorbetét emlékére

Sokkoló?
Heves szívdobogással olva­

som a lapokban a baleseti kró­
nikák sorait A felsorolt nevek 
között ismerősöket kutatok, a 
forgalmi rendszámoknál emlé­
keket idézek. Szerencsére, rö­
vid időn belül múlik a szoron­
gás, hál’ isten, ma sem, senki.

Nem tudom, más hogy van 
vele, de bennem újra és újra to­
lul a stressz, amikor fegyelme- 
zetlenkedő autóstársaimat na­
ponta látom, szabályszegéseik 
miatt hol gyalogosan, hol ve­
zetés közben döbbenek rá, 
FÉLEK.

Kulturális
— Dél-Balatoni Kulturális 

Központ Siófok:
június 14-én 21 órakor a 

Rajkó zenekar és Tánckar mű­
sora

június 17-én 21 órakor Eső 
előtt... Kabaréműsor a Radnóti 
Színház előadásában

Rendezte. Haumann Péter
— Idegenforgalmi és Kul­

turális Központ, Szántódpusz- 
ta:

június 16—18-ig kisállatbe­
mutató

12 találatos 727 darab, nye­
reményük egyenként 8033 fo­
rint;

all találatos szelvények száma 
8460 darab, nyereményük egyen­
ként 690 forint;

a 10 találatosok száma 59 671 
darab, nyereményük egyenként 
147 forint.

Az adatok nem véglegesek.

Félek, mert kivilágítatlanul 
jő a fantom, irányjelzés nélkül 
kanyarodik a motoros, az au­
tós, pattan a labda, fut utána a 
gyerek.

Hogy miért ez a kis idéző? 
Jön a nyár, jön a front itt a me­
leg. Maholnap bezárnak az is­
kolák, játszótér lesz az utca 
nagy része. Fel kell-e készülni 
az esetleges magyarázkodásra? 
Mert magyarázkodni azt tu­
dunk. De talán jobban kellene 
figyelni. Oda kellene figyelni! 
Mindenre!

mészi

programok
— Boglárlellén Kopp Judit 

szobrászművész kiállítása a 
Kék Kápolnában: június 11-től 
július 9-ig megtekinthető dél­
előtt 10—12, délután 15—18 
óráig. Hétfőn zárva.

Jávor Piroska grafikus­
művész és Asszonyi Tamás 
szobrászművész kiállítása a 
Vörös Kápolnában, június ló­
tól július 9-ig naponta 10—12 
és 15—18 óráig látható. Hétfőn 
zárva.

Sztravinszkij volt egyike azon nagy orosz művészeknek, akik eMtaör a világot hódították meg 
és „csak azután” szülőföldjüket Felvételünkön egy „szervezett úton” lévő magyar turista 

t hódol a zeneköltő szobra előtt a moszkvai Modern Képtárban.
-kapfinger-

— A Pécsi Janus Pannonius 
Tudományegyetem Kulturális 
és Közművelődési Egyesület 
július 3—13-ig irodalmi és tör­
ténelmi tábort szervez 6—14 
éves Romániából áttelepült 
gyermekeknek.

A táborozás ingyenes!
Érdeklődni lehet- 
72/27-662-130 telefonon 
Pécs, Pacsirta u. 2.

Moziműsorok június 12—14-ig
Pécs

Park kertmozi: Nincs kegyelem 
(21)

Park mozi: Fehér Toll (15)
A hal neve: Wanda (17,19)
Petőfi: A halálra ítéltek utcája 

(14)
Nincs kegyelem (16,18, 20)
Kossuth: A hal neve: Wanda 

(14,16)
Egy előre bejelentett gyilkosság 

krónikája (18, 20)

Szekszárd
Panoráma: Tanmesék a sexről 

(18,20)

Kaposvár
Vörös Csillag: Videomozi: 

Szerzetesek géppisztoüyal (20)
Szabad Ifjúság: Moziháború 

vadnyugaton (18)
Figyelem (20)
Mozimúzeum: Barabás (1730)

Székesfehérvár
Köztársaság: 12-18-ig: ,K” II. 

(20)
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Ünnepi könyvhét?

Már csak a neve a régi
Az idei ünnepi könyvhét 

már csak beharangozásában 
hasonlítható a korábbi évek 
könyvünnepeihez. Igaz, a be­
harangozás is csak a tömeg­
kommunikációs eszközökre 
hagyatkozott, elmaradtak a pla­
kátok, nincsenek könyvsátrak, 
hajdanvolt zászlók, transzpa­
rensek.

Csökkenő érdeklődés, az 
egyre magasabbra kúszó árak 
miatt, hiánycikkek, az ígéretek 
ellenére. Ez jellemezte Kapos­
váron az idei könyvhetet. Si- 
kerfró Konrád György, Fcdudi 
György, keresett könyv Csalog 
Zsolt szociográfiája, Illyés 
Gyula naplójegyzetei.

Érthetetlen hiánycikk volt 
Görgey Gábor Volt egyszer

Ma este

ZeZedoktor
Nem tartozom azok közé a vad 

magyarítók közé, akik Gorkij he­
lyett Keserűt mondanának. Igaz vi­
szont, hogy az angolkeserű helyett 
sem tudnám megszokni az angol- 
gorkijL Megbarátkoztam a televí­
zióval, s rövidített változatával, a 
tévével, sőt, ezek származékszava­
it is többnyire ötletesnek tartom. 
Igazodik nyelvünk szeüeméhez a 
tévéújság, s a telesportban még azt 
a játsziszellemességet is érzem, 
hogy a fele egyszerre jelent vala­
mit magyarul és görög származék­
ként is.

Azt azonban hosszú idő óta ta­
lálgatom, hogy miért nem tévédok­
tor a teledokior? Ha ugyanis az 
előbbi példát veszem figyelembe, 
arra a következtetésre juthatok, 
hogy a doktor egyszerre tele is van 
meg a tévében is. Ha még tovább 
firtatom, azzal is eljátszhatok. 

egy Felvidék, Hernádi Miklós 
Válni veszélyes és Tar Sándor 
Miért jó a póknak? című mun­
kája.

Az egyre soványodó pénz­
tárcákból inkább már csak a 
nagy „leleplező” munkákra te­
lik, esetleg kikapcsolódásként 
valami könnyed krimire. Ám 
ez utóbbiak ára is vetekszik las­
san az igényes kultúrterméke- 
kévél.

Summázva az idei könyvhe­
tet, megállapítható, hogy a 
mintegy harmadára visszaesett 
kereslet hű tükörképe jelenlegi 
gazdasági viszonyainknak.

MT

hogy vajon mivel van tele a dok­
tor? Gyermekkoromban arra 
mondták, hogy tele van, aki már 
alig állt a lábán a sok szesztől. Ezt 
a heti tanácsadóról, dr. Petri Gizel­
la profeszorról nem feltételezem. 
Nehezen képzelem el, legalább any- 
nyira, mintha, mondjuk, akácfavi­
rággal lenne tele, akárcsak a város 
a nótában.

Mindenesetre remélem, hogy 
nem velünk, egészséges-beteg-hi- 
pochonder-halálraítélt emberekkel 
van tele, sem ő, sem a hócipője. 
Az persze lehet, hogy mi leszünk 
tele a doktorral, igaz, nem a gyógy­
növényekről szóló tanácsadóval, 
hanem inkább a Klinikával, amely­
ből ismét hosszú sorozatot adnak 
le ránk. Akarom mondani ne­
künk...

-ős

Kossuth Rádió
8.20: Társalgó. 9.15: Sanzonok. 

9.28: Csehov: A mezzaninos ház. 
10.05: Kapcsoljuk a debreceni körzeti 
stúdiót 10.25: Magyar művészek ope­
rafelvételeiből. 11.00: Az Állami Népi 
Együues zenekara játszik. 11.31: Hét 
szűk évtized. 12.45: Intermikrofon — 
Zenés szomszédolás. 13.00: Klassziku­
sok délidőben. 14.10: Magyarán szól­
va. 14.25: Orvosi tanácsok. 14.30: 
Dzsesszmelódiák. 15.02: Zsebrádió­
színház. 15.20: Magyamóták Petófi 
verseire. 15.40: Poggyász. 16.00: Ti­
zenhat óra. 16.10: Tomászinduló. 
16.20: Test-Őrségen. 17.00: Védtele­
nül? — A pedagógusok (érdekvédel­
mében. 17.30: Táncok szólóhangszere­
ken. 17.45: A Szabó család. 19.15: öz­
vegy és a lánya. Kemény Zsigmond 
regénye rádióra alkalmazva. 20.33: Tu­
domány és gyakorlat 21.00: 120 éve 
született Poldini Ede. 21.45: „Hajszál­
gyökerek” Dózsa György 475 éves em­
lékezete. 22.00: Hírvilág. 22.30: Bálint 
Mária és Rubin Márta hangversenye a 
6-os stúdióban, kb. 23.30: Szimfonikus 
miniatűrök.

Petőfi Rádió
8.05: A gerolsteini nagyhercegnő. 

Részletek Offenbach operettjéből. 
8.50: Külpolitikai figyelő. 9.05-12.00: 
Napközben. 12.10: Nóták. 13.05: Pop­
zene sztereóban. 14.00: Iránytű. 15.05: 
Könyvről — könyvért. 15.15-17.30: 
Csúcsforgalom. 17.30: Helykereső. 
18.30: 25 éves a Molnár Dixieland 
együttes. 19.05: Fiataloknak I Kcnj- 
játhy György kívánságműsora. 20.30: 
Nóták. 21.05: A vezér. Hunyadi Sándor 
novellája. 21.24: Papa, ugye hallasz? 
Dalok a Bibilia földjéről. 22.05: Hi-fi 
varieté. 23.15-0.14: ACherborugi eser­
nyők zenéje és a hagyomány.

Bartók Rádió
9.08: Fribourg-i Fesztivál. 10.16: 

Hárfaművészek felvételeiből. 10.30: 
Zenei kalandozások Admontban. 
11.00: Barokk zene. 12.18: A Kodály 
vonósnégyes játszik. 13.05: „Hol vagy­
tok, ti régi játszótársak?” Monológ. 
Előadja: Margitai Ági. 13.46: Schwant- 

ner: A sötétség ezredévéből. 14.00: A 
Sonja hercegnő I. Nemzetközi zongo­
raverseny gálakoncertje. 15.07: Edita 
Gruberová operaáriákat énekel. 15.30: 
Labirintus. 15.45: Hív a hegytető. Mu­
zsika gyerekeknek. 16.00: X Europa 
Cantat — Pécs 1988. 17.30: Poggyász. 
17.50: Zenekari operarészletek. 18.30: 
A Magyar Rádió szerbhorvát nyelvű 
nemzetiségi műsora Pécsről. 19.05: A 
Magyar Rádió német nyelvű nemzeti­
ségi műsora Pécsről. 19.35: Luzerni 
Fesztivál 1988. 21.13: Popzene az 
NSZK-bóL 21.30: Külföldi tudósoké a 
szó. Miről mesélnek az egyiptomi mú­
miák? 21.45: Monteverdi operáiból. 
22.30: Csak ülök majd valahol. Ora- 
vecz Imre kétnyelvű műsora Berlinben. 
23.13: A Minnesotai Egyetem fúvósze­
nekarának felvételeiből.

TV1
9.00: Képújság. 9.05: Tévétoma 

nyugdíjasoknak. 9.10: Brahms — 
Bernstein ciklus. NSZK filmsorozat 
10.10: Panoráma. 10.55: Mozgató. 
11.05: Képújság. 15.20: Hírek. 15.25: 
Pannon Krónika. 15.35: Hírek német 
nyelven. 15.40: Női kosárlabda Euró- 
pa-bajnokság. Magyarország-Jugoszlá- 
via mérkőzés, kb. 17.15: MűsorajánlaL 
17.20: Szám-adás. 17.35: A Szegedi 
Körzeti Stúdió szlovák nyelvű nemze­
tiségi magazinja. 18.05: RTV Közön­
ségszolgálat 18.10: Reklám. XIX. 
Veszprémi Tévétalálkozó. 18.15: .Tor­
dúl a világ...” Koncz Zsuzsa műsora. 
19.05: Reklám. 19.10: Esti mese. 
19.20: Reklám. 19.25: Közlemények, 
műsorajánlat 19.30: Híradó. 20.00: 
Reklám. 20.05: A klinika. NSZK tévé­
filmsorozat 20.50: Reklám. 20.55: Stú­
dió *89. 21.4ó. Az animáció mesterei. 
Angol dokumentumfilm-sorozat 
22.20: Híradó 3.

TV2
XIX. Veszprémi Tévétalálkozó: 

16.00: Gyárfás Miklós: Kastély csillag­
fényben. 16.56: TV2. 17.00: Képújság. 
17.15: TV2. 18.00: Telesport 18.25: 
Gyerekeknek! 18.49: TV2. 19.00: Böl­
csődal férfiaknak. Szovjet film. 20.07: 
TV2. 20.15: Szemtől szemben Yves 

Montand-naL 21.00: Híradó 2. 21.20: 
TV2.21.30. Paraszti bűn. Csehszlovák 
tévéjáték. 21.52: TV2. 22.00: gondol­
kodó. 22.45: TV2. Napzárta.

Sky Channel
6.30: Üzleti hírek. 7.00: DJ Kát 

Show. 9.30: Panel Pót Pourri. 11.00: 
Sullivanék. Filmsorozat. 11.30: Sky- 
krónika. 12.30: Gond fórum. 13.00: 
Egy másik világ. Filmsorozat. 13.55: 
Landscape Channel. 14.50: Változó vi­
lág. Filmsorozat 15.45: Szeretni. Film­
sorozat 16.15: The Lucy Show. Vígjá­
téksorozat 16.45: Pindurkák. Rajzfilm­
sorozat 17.00: Visszaszámlálás. 18.00: 
Eurosport 01.30: Landscape Channel.

Super Channel
7.00: Hírek. 7.10: Időjárás. 7.15: 

Üzleti hírek. 7.45: Hírek. 7.55: Időjá­
rás. 8.00: Egyveleg. 15.30: Nino Firet- 
to zenés műsora. 16.30: Forró drót. 
18.30: Tracking. 19.30: Richard Dia­
mond. Bűnügyi sorozat 20.00: Biliárd. 
21.45: Világhíradó. 22.00: Amerikai 
profi kosárlabda. 00.00: Hírek, időjá­
rás. Egyveleg.

TVS
16.05: Hírek. 16.10: A süteményki­

hordónő. Filmsorozat 16.30: A bur­
gundi hatok. 16.45: Pihenőidő. 17.30: 
Számok és betűk. 17.55: Hírek, időjá­
rás. 18.00: RaspaiL Film. 19.30: Csillo­
gó papiros. 20.00: Te jó ég, kedd van! 
21.30: Esély a daloknak. 22.00: Tv-hír- 
adó. 22.30: Időjárás. 22.35: Filmklub. 
00.10: Franciaországi panoráma.
01.00: Műsorzárás.

SATI
6.00: Jó reggel a SATI-gyei! 9.00: 

Hírek, időjárás. 9.05: Műsorelőzetes. 
9.10: Lassie. Amerikai kalandfilm-so- 
rozat 9.35: Pixi az égi kakukkfészek­
ben. Amerikai rajfilmsorozat 10.00: 
Hírek, időjárás. 10.05: Közkórház. 
10.50: ötletek a háztartáshoz. 11.00: 
Hírek, időjárás.-11.05: A fiákeres dala. 
Német film. 13.00: Tévétőzsde. 14.00: 
Horoszkóp, műsorelőzetes. 14.05: 
Kimba, a fehér oroszlán. Japán rajz­

filmsorozat. 14.55: Az aranylövés. 
15.05: Közkórház. 15.50: ötletek ter­
mészetbarátoknak. 16.00: Pat és Pata- 
chon. Dán vígjátéksorozat 16.25: Az 
aranylövés. 16.35: Bonanza. Western­
sorozat 17.35: Hírek, időjárás. 17.45: 
Műsorelőzetes. 1730: Űr — Az ember 
a csillagokat akarja. Teleregény. 18.45: 
Híradó. 19.00: Szerencsekerék. 19.30: 
Carmon. Amerikai bűnügyi sorozat 
20.30: Különleges osztag. Ausztrál kri­
misorozat. 21.25: Időjárás. 21.30: Az 
utolsó özönvíz. Ausztrál fantáziafilm. 
23115: Hírek, sport, időjárás. 23.25: A 
harmadik dimenzió. Francia-olasz bű­
nügyi film. 01.15: Műsorelőzetes.

Jugoszláv televízió
1. műsor: 8.10: Műsorismertetés. 

8.15: Hírek. 8.20: Tv-naptár. 8.30: A 
tarka világ. 9.00: Elmulasztották — 
Nézzék! 11.00: Válogatás a műhold­
programokból. 13.30: A Tv-centrumok 
fundusából. 15.30: Hírek. 15.40: Rajz­
filmek. 15.50: Elmulasztották — Néz­
zék! 16.30: Magyar híradó. 16.50: El­
mulasztották — Nézzék! 1730: Tv- 
napló I. 18.05: Számok és betűk. 
Vetélkedő. 18.25: Világi kihívás. 19.10: 
Időjárás. 19.13: Rajzfilm. 19.30: Tv- 
napló n. 19.53: A mai sport. 20.00: Lot­
tóhúzás. 20.05: Játékfilm. 21.40: IV- 
napló m. 22.00: Kapcsolásom magazin. 
23.30: Hírek. 23.35: Műhold-prog­
ram. 1.35: A szerdai műsor ismertetése.

2. műsor 17.40: Műsorismertetés. 
17.45: Tv-naptár. 1735: Hírek. 18.00: 
zágrábi és horvát-zagorjei regionállt 
program. 18.45: A nap műsora. 19.30: 
Tv-napló. 20.00: Komolyzenei műsor. 
20.45: Hírek. 20.52: Időjárás. 20.55: 
Külföldi dokumentum-sorozat. 21.40: 
Szórakoztató kedd. 23.10: Filmsorozat- 
23.55: Időjárás. 23.58: A szerdai műsor 
ismertetése.

A Sky Channel, a Super 
Channel, a Tv5 és a SATI 
műsorát részletesen közli 

a Telehold



Könyvet szeretne?
Hamarosan megjelenik

Illés György: Piások, zugmérők, mámorkeresők
Kiadja: a Babits Kiadó, Szekszárd

KONZUM
Kereskedelmi-és Ipari

Pécs,Bem u.5.

KIS-ÉS NAGYKERESKEDELEM-VENDÉGLÁTÁS 
IPARI TEVÉKENYSÉG

Telefon:(72)33-422 Telex-.12468 
Telefax; (72)13-342

TÁJÉKOZTATÓ 
A MAGÁNSZEMÉLYEK 
RÉSZVÉNYVÁSÁRLÁSI 

FELTÉTELEIRŐL

(KIVONAT)

Egy részvény névértéke 100.000,- Ft. Jegyzéskor a 
/névérték 30%-a kötelezően befizetendő, de ennél na­
gyobb összeg, sőt a teljes névérték is befizethető.

A részvényjegyzés futamideje 1989. február 16-tól 
1990. szeptember 30-ig tart. Ez időszakban az új rész­
vényjegyző tulajdonosi jogait nem gyakorolhatja, de 
a befizetett összeg után a befizetéstől az alaptőkeeme­
lésről véglegesen határozó közgyűlés napjáig (várha­
tóan 1990. október 1.) a magánrészvényeseket .évi 
bruttó 17% kamat illeti meg.

Az új részvényes tulajdonosi jogait 1990. október 
1 -tői gyakorolhatja. Ekkor kerül a birtokába az a be­
mutatóra szóló, forgatható értékpapír, amely évente 
osztalékra jogosítja, ületve a részvény várható árfo­
lyamemelkedése nyereséget biztosít számára.

új értékpapír • magánrészvény 
•biztos befektetés­

ár folyam-emelkedés • osztalék

* * *

revai nagylexikona révai nagylexikona révai nagylexikona

RÉVAI NAGYLEXIKONA
Az első két kötet ára: 917,- Fi/db.

Név: ...............................................................................

Cím: ............................ . .................................................

......... példányban

megrendelem

a Révai Nagylexikon köteteit az alábbi címen:

Babits Kiadó, Szekszárd, Pf237

A megrendelés határideje: 1989. június 30. 
Megrendelése után a megjelenéssel és fizetéssel 

kapcsolatos kérdésekről részletes 
tájékoztatót, 

valamint befizetési csekkeket küldünk!

Részletfizetési kedvezmény!
-

r---------------------------------- :---------- >

MEGRENDELÉS

Megrendelem a „Dátum” című napilapot......pél­
dányban 1989............................-tői. Vállalom, 
hogy az előfizetési díjat a nálam jelentkező postai 
kézbesítőnek kiegyenlítem

Név:..........................................................................

Lakcím: .................................................................

A megrendelőlapot
kérjük az alábbi címre eljuttatni:

Dátum Lap- és Könyvkiadó Rt.

Szekszárd, Bajcsy-Zs. u. 7.
7100

<___________________________ >

1989. június 13. DÁTUM
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Segítőtársat kínálunk!

— Epson FX1000 típusú nyomtató 59 000,— Ft + ÁFA
— Cannon 230 telefax 169 000,— Ft + ÁFA
— Gepárd 16 Telefax comuter 399 000,— Ft + ÁFA

• :

B Korszerű fénymásolók, írógépek gazdag

■■

választékát találja iparcikk szintünkön.

Ezt Önnek is látnia kell!

Várjuk a Konzum Áruházban.

Pécs, Kossuth tér

MAGYAROK
Irodalmi, kulturális, tudományos folyóirat. 
Kiadja a Babits Kiadó, megjelenik havonta.

Az első és egyedülálló olyan magyar periodika, 
amely összekötő kapocs a külföldön élő 

és a belföldi magyarok között.

A külföldi értékesítés mellett belföldön is kapható.

Megrendelhető a Babits Kiadónál 
(7100 Szekszárd, Bajcsy-Zs. u. 7.)

<1

és a postahivatalokban, megvásárolható a hírlapárusoknál.

%
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Forma, formák.» a pécsi belvárosban
fotó : kapfinger

Tjr •• •• •••1Köszönjük,..

Politikai tárgyalások
— egyenes adásban

... A Magyar Postának, 
hogy hétfőn a Dátum ismét el­
juthatott Pécs város érdeklődő 
olvasóihoz. Köszönjük, hogy 
egyáltalán eljutott, holott tud­
juk, hogy rosszul szedték le 
... .szállították ki... és így a ko­
ra reggeli órák helyett csak tíz­
re juthatott el a standokra, vala­

miféle korán záró esti lapként 
Mindez bizonyára nincs össze­
függésben az Értelmiségi Klub 
levelével, amelyet a Dunántúli 
Naplónak címeztek, de amely a 
Dátum szombati számában je­
lent meg.

(—bi—)

A televízió kedden, június 
13-án 16.55-től — várhatóan 
70 percben — élő helyszíni 
közvetítést ad a Parlamentből 
az MSZMP, az Ellenzéki Ke­
rékasztal, valamint a társadal­
mi szervezetek és mozgalmak

Pénzügy
(

Az államháztartás szanálása
Az államháztartás tervezett 

szanálásáról, a költségvetési re­
form legfontosabb lépéseiről 
tájékoztatta az újságírókat Bé­
kési László pénzügyminiszter 
hétfőn a Pénzügy­
minisztériumban.

Elmondotta, hogy az állam­
háztartás jelenlegi formájában 
életképtelennek bizonyult, vál­
tozatlan fenntartása a teljes 
összeomlással fenyeget. 
Az idén már ehhez az állapot­
hoz igen közel került a költség­
vetés. A reform alapelve: sza­
kítani kívánnak a költségvetés 
voluntarista gyakorlatával.

A jövőben nem a kiadások­
hoz kívánják a bevételeket iga­
zítani, hanem fordítva, a bevé­
telek fogják meghatározni a ki­
adásokat. Ez csak úgy érhető 
el, ha az állam finanszírozási 
feladatai jelentősen csökken­
nek. A következő években 
azért tervezik a különböző — 
termelési, export — támogatá­
sok radikális visszaszorítását. 
Jelenleg ezek a támogatások 
200 milliárd forintos kiadást je­
lentenek évente a költségvetés­
nek. Ezt az összeget 1992-re 
100 milliárd forintra kívánják 
csökkenteni. Elkerülhetetlen az 
államháztartás teljes szanálása 

közötti politikai egyeztető tár­
gyalások megkezdéséről.

Ez a közvetítés műsorválto­
zással jár, amelyről az adáskez­
dő műsorismertetések adnak 
tájékoztatást.

is. A pénzügyi kormányzat sze­
rint az államadósságok jelentős 
részét az állami tulajdon repri- 
vatizálásával lehet leépíteni.

A kiadások csökkenésével 
lehetővé válik a bevételek át­
alakítása is, s így elsősorban a 
vállalkozásokat terhelő adó­
szint mérséklése. Jelenleg ez 
51,5 százalék, amely három 
éven belül 10—15 százalék­
ponttal csökkenthető. A lakos­
sági adók szintje nem fog vál­
tozni, de igazságosabb rend­
szer alakítható ki. Az adófize­
tők jelenleg jövedelmüknek 
32—35 százalékát kénytelenek 
a költségvetésnek befizetni. 
A személyi jövedelemadó kor­
szerűsítése során szélesíteni kí­
vánják az adózók körét, szűkí­
teni a preferenciákat, hogy az 
adókulcsok csökkenthetők le­
gyenek.

Megvizsgálták a családi jö­
vedelemadó bevezetésének le­
hetőségét is. Ezt a pénzügyi 
kormányzat nem javasolja a 
parlamentnek. A jelenleginél 
lényegesen bonyolultabb rend­
szerre kell áttérni, amely való­
jában a családok többségének 
nem lenne előnyösebb, mint a 
jelenleg alkalmazott személyi 
jövedelemadó átalakított, kor­
szerűsített formája.

Holnapi 
számunkban 
olvashatják 

hogy 
a magyar mosónők 

ma is korán 
halnak

Hajtani kell 
tovább

Három sávon, sűrű sorokban 
zúg el a forgalom a műúton. 
Egyszerre csak megtorpan, és 
az autóbusz, amelyen utazom, 
egy teherautóval egy vonalban 
áll meg. A busz sofőrje kinyitja 
a vezetőfülke ajtaját, valamit 
szól a teherkocsi vezetőjének.

Mit trafikálnak ezek? — 
gondolom türelmetlenül, attól 
tartva, hogy a busz majd nem 
indul el, ha szabad lesz az út. 
Ejnye, most meg a teherautó 
sofőrje le is száll, és felnyúl a 
kocsija rakodóterébe. Odané­
zek: két-három karikába hajlí­
tott huzalcsomó hányódik ott. 
Levesz egyet, odaadja a busz­
vezetőnek Ahá! Ügyes! Hasz­
nosít minden pillanatot — 
mondom magamban most már 
elismerően, és hallom is az em­
beremet Sehol sem kapok 
megfelelő drótot — magyaráz­
za a kollégának, azzal megta­
pogatja az elébe tartott huzalt

—„Nem jó, nem elég vastag 
— szól kissé bosszúsan, és 
visszaadja a drótkarikát Amaz 
feldobja a kocsijára, felkap a 
volán mellé, az ajtó csapódik, a 
lámpa zöldet jelez — hajtani 
kell tovább.

Az én emberem ugyan mi­
kor találja meg a keresett 
hiánycikket? Nem lehet sok 
ideje rá, hogy hajszolja. Mert 
hajtani kell... És alig teszünk 
meg ötszáz métert, újabb teher­
autó halad el a busz mellett 
megrakva vagy három tonná­
nyi, karikákba hajlítgatott drót­
tal. Látom, ez már vastagabb, 
tán épp olyan, amilyet ő akar. 
De most nem kapunk pirosata 
teherkocsi elhúz, másfelé ka­
nyarodik, vele eltűnik a tömér­
dek príma drót

Hajtani kell tovább...
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Vezető politikusok 
Kaposvárott

Hétfőn délelőtt Szűrös Má­
tyás, az Országgyűlés elnöke, 
Marosi Gyula pénzügy­
minisztériumi államtitkár és 
Kilényi Géza igazság- 
ügyminiszter-helyettes a So­
mogy megyei képviselőcso­
porttal megvitatta a parlament 
júniusi ülése elé kerülő javasla­
tokat az Alkotmány, a Btk. és 
az adótörvény módosításáról.

Emléktáblaavatás Bissén

Nagy Ferencre emlékeztek 
halálának 10. évfordulóján.
Vasárnap délelőtt 10 órakor re­

formátus istentisztelettel kezdődött 
a Tenkes alján meghúzódó kis fa­
luban, Bissén, az a megemlékezés, 
amellyel a 10 éve Amerikában 
meghalt magyar miniszterelnök, a 
bissei születésű Nagy Ferenc ál­
lamférfiúi nagysága, tiszta ember­
sége előtt hajtottak fejet a helybe­
liek, valamint a Független Kisgaz­
dapárt és a Magyar Demokrata Fó­
rum vezetői és tagjai.

A Független Kisgazdapárt or­
szágos vezetői közül jelen volt Vö­
rös Vince elnök, dr. Böröcz István 
és Nagy Ferenc alelnök. Dragon 
Pál főtitkárhelyettes.

A református lelkész megindító 
szavai után még a zsúfolásig meg­
telt templomban az Amerikából er­
re az alkalomra hazajött Hőgye 
Mihály, a koalíciós idők párizsi 
magyar nagykövetségének első tit­
kára emlékezett barátjára és har­
costársára, akivel az emigrációban 
sokat és sokszor együtt volt Ki­
emelte, hogy Nagy Ferenc — bár­
merre is járt a világban — minde­
nütt őszinte megbecsülést vívott ki 
magának és ezen keresztül népé­
nek.

Időjárás-jelentés
Előbb még továbbra is csak 

északkeleten, keleten, később 
már nyugaton is többször meg­
növekszik a gomolyfelhőzet. 
Újabb, szórványos záporeső, a 
délutáni órákban néhol zivatar 
várható. Az északi, északkeleti 
szél kissé tovább erősödik. 
A legmagasabb nappali hőmér­
séklet kedden 22-27 fok között 
várható.

Az istentisztelet után felavatták 
a templomhoz közeli szülőház fa­
lán elhelyezett emléktáblát Itt e- 
lőször Vörös Vince — a Kisgazda­
párt 1945—46-os főtitkárhelyette­
se, jelenlegi első elnöke mondott 
beszédet, utána Gerenday István, a 
Kisgazdapárt Baranya megyei el­
nöke szólt a mintegy 400 fős hall­
gatósághoz.

N. Szabó Sándor pécsi színmű­
vész Simonyi Imre két versének e- 
lőadásával tette még ünnepélye­
sebbé a hangulatot A Magyar De­
mokrata Fórum nevében Papp 
András következett, aki javaslatot 
tett arra, hogy a szülőház utcáját 
Nagy Ferencről nevezzék el.

A Himnusz hangjait követően a 
Bissei Református Egyházközség 
a Független Kisgazdapárt és a Ma­
gyar Demokrata Fórum képviselői 
megkoszorúzták az emléktáblát

Nagy Ferencnek, a Kisgazda­
párt alelnökének búcsúszavai zár­
ták a megemlékezést majd ezt kö­
vetően — kedves meglepetésként 
— az egyházközség a régi refor­
mátus hagyományt jelentő Szeretet 
Asztalához invitált minden jelenlé­
vőt

A láger száma: 371.

„Ehhez képest az idegenlégió 
csak csecsemőotthon volt”

Izsevszk. Ez a sóhajszerűen 
kurta helységnév nem szerepel az 
utazási irodák ajánlatai között. 
Megismerése kis számú —még 
(túl)élő — honfitársunk számára 
mégis a nagy utazást jelentette, a 

-maga sepmruni értelmezésében. 
Kazánytól keletre, a Káma folyó 
mentén terül el. Hogy milyen le­
het? Sokak számára olyan, ami­
lyennek 1945 és 1949 között meg­
ismerte.

„Idegenforgalma” már akkor je­
lentős volt Legalábbis egzotiku­
mát illetően. Egy szemtanú — in- 
kognitóját felfedni felhatalmazá­
son nincs —-, nevezzük ezért Hin- 
eingetreibter Sepplnek, eképpen 
emlékezik. ,A németek voltak a 
legtöbben. Számú úgy 2—3000 le­
hetett Az osztrákok száma is akö­
rül. A láger 600 magyar „beutaltja” 
között számosán voltunk svábok.

TXirul Rt.
Székesfehérvárott hétfőn meg­

alakult a Turul Sportszergyártó Rt, 
amely az első ilyen magyar vállal­
kozás. A részvénytársaság 25 mil­
lió forint alaptőkével kezdi meg 
működését jelentős összeggel ér­
dekelt a szabadbattyáni Turul Kft, 
amely eddig elsősorban asztalite­
nisz-ütők borítását gyártotta, to­
vábbá a budapesti Statisztika 
sportklub és egy külföldi cég is. 
Az Rt mindenekelőtt asztalite­
nisz-felszereléseket gyárt, ütőket 
bírói asztalokat s mindazt, ami a 
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A románok voltak még ennyien. 
A franciák — NB! a jo hírű Kék 
Hadosztály emberei közül! — 50- 
en voltak. A spanyolok 20 főt 
számláltak, két 16 finn, 11 japán és 
3 angol (tisztek!) egészítette ki. 
Egyszóval bábeli volt a millió. Ma 
is elő sorstársaim közül az ominó­
zus Hamerli Franciról és Tóniról 
(egykori pécsi kesztyűgyáros fa­
mília!), az uzsborjádi (ma: Bara- 
nyaborjád) Görgényi István zász­
lósról (valamikor Gungl!), tudok. 
A Genfi Egyezmény ellenére — 
noha valamennyiünk egysége fel­
tétel nélkül kapitulált — a bánás­
mód Dante poklára emlékeztetett 
Ehhez képest az idegenlégió csak 
csecsemőotthon volt.” Vizuális 
megjelenítésre e sorok írója nem 
vállalkozhat ezt képzeletükre bíz­
za — ha lesz ki megkísérli!? — 
kedves olvasók.

sportág műveléséhez szükséges. 
A felügyelő bizottságnak tagja lett 
dr. Ormai László, a Statisztika vi­
lághírű edzője.

— Asztalitenisz-sportunkban 
sok felszerelés hiánycikk, ezeket 
többségében külföldről, jelentős 
valutáért kell behoznunk — mond­
ta Ormai László. — Ezen szeret­
nénk változtatni, célunk megfelelő 
minőségű, mennyiségű és elfogad­
ható áron piacra kerülő felszerelés­
sel ellátni a hazai vásárlókat

Szombathelyről Debrecenbe

EMLÉKMŰ MÁSA

a búcsúzó szovjeteknek
Ünnepélyesen elbúcsúztat­

ták a Szombathelyről távozó 
szovjet katonai egységet hétfőn 
a város és Was megye tanácsi 
vezetői. Az eseményen jelen 
voltak az MSZMP, a népfront, 
a hazai fegyveres erők és testü­
letek, valamint több vállalat és 
intézmény képviselőt.

Az alakulótéren felsorako­
zott szovjet katonáktól Elek Ti­
bor, a Szombathelyi Városi Ta­
nács megbízott elnöke köszönt 
el. Mint mondotta, történelmi 
órákat élünk, amikor hazánk 
nyugati határszélén száz kilo­
méteres körzetből kivonulnak a 
szovjet katonai erők. A tanács­
elnök ezután különböző aján­
déktárgyak között a szombat­
helyi felszabadulási emlékmű 
kicsinyített mását adta át a 
szovjet egység parancsnoká­
nak.

A távozó alakulat harckocsi­
jai ezalatt felsorakoztak az ud­
varon, s az érdeklődők jelenlé­
tében megkezdődött a katonai 
járművek vagonba rakása.

Az ünnepélyes búcsúztatás 
után Szergej Petrov őrnagy, az 
egység parancsnokának politi­
kai helyettese válaszolt az MTI 
és a győri rádió munkatársának 
kérdéseire. Elmondta, hogy a 

Szombathelyen 1958 óta állo­
másozó gépesített lövészezred 
egyelőre nem hagyja el Ma­
gyarországot, új állomáshelyük 
Debrecen. Az utolsó szovjet 
katona és harci jármű június 
23-án távozik a vasi megye­
székhelyről, a laktanyát ekkor a 
Magyar Néphadseregnek adják 
át. Időközben a Szombathely* 
ről 15 kilométerre lévő, vát- 
szentkuti gyakorlóteret is átve­
szi a Magyar Néphadsereg.

Kérdésekre válaszolva az őr­
nagy kitért arra is, hogy a 
szombathelyi laktanya régi 
épületei balesetveszélyesek, 
megítélése szerint felújításra | 
csaknem teljesen alkalmatla­
nok.

Az elmúlt évtizedekben épL 
tett 230 szolgálati lakás viszont 
jó állapotban van, ezeket a ki­
ürítés után ugyancsak a Ma­
gyar Néphadsereg kezelésébe 
adják. Bár a laktanya területén 
vannak olyan létesítmények, 
amelyeket a szovjet hadsereg 
pénzéből építettek, ezeket is té­
rítés nélkül adják át Szergej 
Petrov hozzátette: a Szombat; 
helyről távozó szovjet katonai 
egységnek nincs kiegyenlítet­
len számlája, illetve tartozása a 
közüzemi vállalatoknál.


